
1

Slovo otce arcibiskupa
Otevíráme další ročenku Arcidiecézní charity Olomouc, abychom 
si přiblížili její činnost v minulém roce. Zdá se mi, že každá stránka 
je novou výzvou k obdivu a vděčnosti, protože takové dílo ve pro-
spěch potřebných je možné jen díky obětavosti pracovníků i dobro-
volných spolupracovníků a štědrosti mnohých dárců. To si však do-
volím tvrdit nejen podle tištěných zpráv, o nichž se někdy říká, že 
papír snese všechno, ale hlavně proto, že činnost Charity sleduji vel-
mi z blízka a vím, co prožívají především vedoucí pracovnicí Charity 
a sdílím s nimi jejich nasazení. Rád využívám této příležitosti, abych 
všem vyjádřil upřímné poděkování.

 V minulém roce byly pro mě v životě Charity zvláště zajímavé dvě skutečnosti. Díky 
transformaci veřejných sociálních služeb Charita převzala řadu nových zařízení s novými za-
městnanci i klienty. Do stávajícího společenství tedy vstoupilo mnoho nových lidí bez vlast-
ního úsilí či rozhodnutí. Pro obě strany je to náročné. Tím větší obdiv a úctu mám k oběma 
skupinám, které se úspěšně snaží tuto realitu přijmout a společně pracovat na díle služby 
potřebným. 
 V minulém roce se také v Charitě hodně diskutovalo o duchovním rozměru tohoto spo-
lečenství, protože jsme jasně cítili, že nejde jen o organizaci služeb či dobře fungující pod-
nik, ale o skutečné společenství, které nemůže zdravě růst bez duchovních kořenů. I když 
naše bohaté diskuse zatím nevyústily v žádný dokument, považuji je za velmi užitečné. Prá-
vě proto velmi milým překvapením pro všechny v Charitě bylo vydání první encykliky pa-
peže Benedikta XVI. Deus caritas est (Bůh je láska), která se z velké části zabývá charitativní 
činností církve. 
 Papež v ní mimo jiné říká: Charita není pro církev určitým druhem společensky prospěšné 
činnosti, kterou by mohla přenechat někomu jinému, protože patří k její vlastní povaze a před-
stavuje neodmyslitelný výraz její vlastní esence. Už prvotní církev vytvořila pro diakonii sbor 
jáhnů. Tato skupina však neměla naplňovat jen prostou technickou službu rozdělování potřeb, 
proto to také měli být muži „plní Ducha a moudrosti“. To znamená, že sociální služba, již měli na-
plňovat, byla zcela konkrétní, ale zároveň i nepochybně duchovní. Jejich úřad měl skutečně du-
chovní povahu, protože znamenal naplňování zásadní úlohy církve,  jíž je řádně organizovaná 
láska k bližnímu. To patří k podstatě církve stejně jako vysluhování svátostí a zvěstování evange-
lia.
 Věřím, že myšlenky papeže věnované Charitě budou nejen přítomné v našich dalších 
diskusích, ale že Charitě pomohou ještě lépe rozvíjet svou identitu a přinášet ještě krásnější 
plody služby potřebným. Kéž Bůh žehná všem, kteří mají jakýkoliv podíl na budování tohoto 
díla lásky.

 Jan Graubner,
 arcibiskup olomoucký,
 metropolita moravský



2

Slovo otce Josefa
Svatý otec Benedikt XVI. ve své první encyklice „Bůh je láska“ připo-
míná podobenství o milosrdném Samaritánovi (srov. Lk 10, 25-37), 
které  obsahuje především dvě důležitá ujasnění. Pojem „bližní“ se až 
do doby Kristova působení v zásadě vztahoval na příslušníky vlast-
ního národa a na cizince, kteří se usadili v izraelské zemi. Nyní je toto 
vymezení zrušeno a mým bližním se stává každý, kdo mne potřebuje 
a komu mohu pomoci. Nejedná se však o abstraktní a povšechnou 
lásku, která je málo motivující, nýbrž takovou, která vyžaduje mé od-
hodlání tady a teď (srov. čl. 15 této encykliky). 
Křesťané chtějí pomáhat lidem v nouzi a tak následovat Krista, kte-
rý „nepřišel, aby si nechal sloužit, ale aby sloužil a dal svůj život jako 

výkupné za všechny“ (Mk 10, 45). On za svého pozemského života prokazoval mnoha lidem 
dobrodiní a uzdravoval je nejen na těle, ale i na duši (srov. Sk 10, 38). Pokud tedy chceme být 
opravdovými Kristovými následovníky, musíme se u něho učit milosrdné lásce, dobročin-
nosti, soucitu s lidským neštěstím a ochotě sloužit nemocným a trpícím lidem. 
 V různých neštěstích a pohromách, které v poslední době často přicházejí a postihují 
mnoho lidí, se ukazuje, jak je důležitá tato solidarita v lidském utrpení. Boží láska, která touží 
přetvářet lidská srdce, nás vede k opravdové a účinné pomoci trpícím bližním a my pak dá-
váme k dispozici svůj čas i hmotné prostředky.  
 Právě z Ježíšova poselství milosrdné lásky čerpá Charita povzbuzení a posilu pro svou 
službu. Uvědomujeme si, že k tomu, aby trpící lidé zakusili tuto účinnou lásku, nestačí mít 
krásná a dobře vybavená zařízení, ale především je třeba čerpat ze zdroje pravé lásky, která  
se naplno projevila v Kristově díle vykoupení. Pak můžeme potřebným lidem skutečně po-
máhat – nejen v oblasti lidské a odborné, ale i duchovní.
 Chci opravdu ze srdce poděkovat všem, kteří se na této službě milosrdné lásky v Charitě 
podílejí, ať už profesionální či dobrovolnou činností, hmotnou nebo duchovní pomocí. Vám 
všem patří můj upřímný dík!  „Především děkuji svému Bohu skrze Ježíše Krista za vás za všech-
ny ...“ (Řím 1, 8). Přeji vám radost, pokoj a citlivé srdce pro všechny, kteří potřebují naši po-
moc.

 Mons. Josef Šich,
 prezident Arcidiecézní charity Olomouc

Slovo ředitele
Vážení přátelé,
ale možná také spolupracovníci, dárci a sponzoři, politici, duchovní 
pastýři nebo jen náhodní čtenáři, předkládáme Vám výroční zprávu 
Arcidiecézní charity Olomouc. Tato zpráva je ohlédnutím za minu-
lým rokem, zhodnocením snahy všech Charit v arcidiecézi, vyúčto-
váním, tak trochu i statistikou a hlavně poděkováním všem, kteří se 
tohoto díla jakkoliv zúčastnili. 
 Má ale ještě další ambice. Chtěli bychom, aby byla motivací a vý-
zvou ke spolupráci. Proto vás prosíme, abyste jí věnovali svoji pozor-
nost a zkusili si za každou informací představit konkrétního člově-
ka, kterému jsme, možná i s vaší pomocí, v minulém roce posloužili 
nebo pomohli.

 Začátek roku byl velmi hektický v souvislosti s Tříkrálovou sbírkou a katastrofou v jiho-
východní Asii. Solidarita, kterou jsme zažili, byla výjimečná a velmi nás motivovala do další 
práce, kterou už během roku děláme mimo zájem sdělovacích prostředků, někdy téměř ve 
skrytu, protože se stala během let samozřejmou součástí každodenního života mnoha lidí 
v naší společnosti. A možná je dobře, že se pomoc člověku v nouzi a dobrý skutek  stávají 
věcmi běžnými. 
 Připravovali jsme se na výběrová řízení v rámci transformace krajské pečovatelské služby 
ve Zlínském kraji, kde jsme byli mimořádně úspěšní. Intenzivně jsme pracovali na zavádění 
a naplňování standardů kvality v  našich službách. Pokračovala práce v odborných kolegiích 
a na vzdělávání odborných a metodických poradců. Zkrátka, snažili jsme se o to, aby naše 
práce byla vysoce profesionální a kvalitní. Posouzení, jak se nám to podařilo, je samozřejmě 
na veřejnosti. Když se ale podívám například na výsledky Tříkrálové sbírky nebo na vzrůsta-
jící počet našich klientů, mám pocit, že nám důvěřují, a to je snad známkou dobré práce.
 Charita v Olomoucké arcidiecézi - to nejsou jen zaměstnanci nebo dobrovolní spolu-
pracovníci. To jsou všichni, kteří mají jakoukoliv účast na tomto díle. Proto chci poděkovat 
všem, kteří spolu s námi nebo naším prostřednictvím pomáhají potřebným lidem. Sám pak 
děkuji Bohu za milost, že se na charitním díle mohu podílet i já.

 Václav Keprt
 ředitel ACHO



3

Diecézní středisko ACHO



4

Datum ustavení: 30. 10. 1991 
IČO: 43962726
Konto:  KB 681448-811/0100, 
 ČSOB 8010-0809106993/0300

Humanitární konto ACHO: KB 19-1068000407/0100 
Adresa: Olomouc 772 00, Křížkovského  6/505  
  585 229 380 www.acho.caritas.cz 

Prezident: Mons. Josef Šich
   josef.sich@caritas.cz

Ředitel:   
Václav Keprt
   vaclav.keprt@caritas.cz            

Zástupce ředitele:   
Mgr. Vít Peštuka
   vit.pestuka@caritas.cz 

Sekretářka:  
Helena Horecká
  585 229 380 helena.horecka@caritas.cz

Asistentka sekretariátu, Adopce na dálku® - Haiti:  
Sr. Jana Lukáčová, SMFO
  585 229 380  martina.jana.lukacova@caritas.cz

Ekonomika: Pavla Jančíková
  588 500 842 pavla.jancikova@caritas.cz          

Účetní:   Pavla Vrbová 
  588 500 842 pavla.vrbova@caritas.cz

Asistent pro dárce a dobrovolníky: 
Mgr. Marek Navrátil
  588 500 842 marek.navratil@caritas.cz

Asistentka pro zdravotnictví:     
Mgr.  Daniela Pupíková
  588 500 839   daniela.pupikova@caritas.cz

Asistentka pro projekty:
Bc. Jana Zatloukalová
  588 500 841 jana.zatloukalova@caritas.cz

Koordinátor řízení kvality:  
Barbora Cigánková
  585 229 380 bara.cigankova@caritas.cz 
       

Asistent pro humanitární činnost:      
Mgr. František John
 585 229 380  frantisek.john@caritas.cz 

Správce IT a kancel. techniky:            
Viktor Kočí
  588 500 840  viktor.koci@caritas.cz

Administrátor programu WinCarol:  
RNDr. Ladislava Hekerová
  588 500 840  ladislava.hekerova@caritas.cz 

Tisková mluvčí, propagace:        
Ivana Jeništová
  585 229 380   ivana.jenistova@caritas.cz

Lékař metodik ACHO:                
MUDr. Milena Bretšnajdrová
bretsnaj@fnol.cz

Humanitární sklad a prodejna:
Adresa: Wurmova 11, 772 00 Olomouc
  585 229 254   sklad.acho@caritas.cz 

Správce budov a vedoucí humanitárního skladu ACHO: 
Leoš Mrtvý
  602 784 353
leos.mrtvy@caritas.cz 
Libor Hruška, Dana Mrtvá – pracovníci skladu

Hospic Sv. Kopeček Olomouc

Adresa: Sadové nám. 24, 772 00 Olomouc
  585 319 754, 585 319 758
hospic.svkopecek@caritas.cz

Ředitelka: Mgr. Jana Vážanová
  585 319 755, 585 100 031                           
jana.vazanova@caritas.cz                               

CARITAS - Vyšší odborná škola sociální
Adresa: Náměstí Republiky 3, 772 00 Olomouc 
  585 209 020, fax: 585 209 021
Pošt. adresa: Křížkovského 6, 771 11 Olomouc   
 

skola@caritas-vos.cz                       www.caritas-vos.cz 
IČO: 64627233     č. účtu: 377830653/0300
Ředitel: Mgr. Martin Bednář, Ph.D.

Církevní dětský domov Emanuel
Adresa: Stará Ves 204, 750 02  Přerov,   
  581 222 067                                 
emanuel.staraves@charita.cz          / http://emanuel.caritas.cz   
Ředitel: Mgr. Jan Tomiga

Rada ACHO:
Mgr. Martin Bednář, Ph.D., Ing. Pavel Hofírek, CSc.
Ing. Tomáš Kvapil,  MUDr. Irena Lenfeldová, 
Květoslava Othová, Mgr. Zdislava Vyvozilová.

Revizní komise: 
Ing. Vít Pelikán,  Josef Strachvic, 
další členové budou jmenováni.

Činnost: 
 Řídicí, koordinační a servisní centrum pro farní

 a oblastní Charity olomoucké arcidiecéze

 Organizování charitativních sbírek

 Hospic na Svatém Kopečku 

 Projekt Adopce na dálku® Haiti

 Humanitární sklad a prodejna

 Spolupráce s Caritas-Vyšší odbornou školou sociální 

 Spolupráce s CDD Emanuel, Stará Ves u Přerova

 Vlastní projekty 

Adresář diecézního střediska ACHO



5



6

Činnost Arcidiecézní charity Olomouc
 Arcidiecézní charita Olomouc (ACHO) byla zřízena arcibiskupem olomouckým v roce 
1990 jako nástroj k řízení, koordinaci a k metodickému vedení charitního díla na území Olo-
moucké arcidiecéze, tj. v oblastech Olomouckého kraje, Zlínského kraje a částečně Jihomo-
ravského a Pardubického kraje. Arcidiecézní charita poskytuje Charitám v Olomoucké arci-
diecézi také informační a poradenský servis v oblasti sociálních, zdravotních a humanitár-
ních služeb. 
 Dílčí aktivity ACHO vyplývají z její funkce a jsou zaměřeny především na formaci a vzdě-
lávání pracovníků Charity Olomoucké arcidiecéze, a tím i na zvyšování kvality poskytova-
ných služeb. Vedle toho však ACHO realizuje sociální službu (Chráněné pracoviště pro dis-
kriminované skupiny obyvatel  a znevýhodněné osoby), sociálně zdravotní službu (Hospic 
na Svatém Kopečku) a humanitární pomoc. 

Projekty Arcidiecézní charity Olomouc
Podpůrná a koncepční činnost 
Zavádění standardů kvality konzultačním procesem
Hlavním cílem projektu je zajistit kvalitu sociálních služeb poskytovaných  v zařízeních 
Oblastních a Farních charit Olomoucké arcidiecéze, která zasahuje do tří regionů NUTS II. 
(Střední Morava, Severovýchod, Jihovýchod). 
Projekt je zaměřen na vytvoření systému podpůrných vnitřních auditů - „metodických kon-
zultací“ k zavádění standardů kvality v charitních sociálních službách a na vzdělávání pra-
covníků v problematice zavádění standardů kvality.  Aktivity projektu jsou následující: 
- vytvoření systému metodických konzultací k zavádění standardů kvality v charitních so-

ciálních zařízeních a vyškolení poradců kvality ACHO,
- proces cvičných konzultací a metodických konzultací v jednotlivých zařízeních zajištěný 

externími nezávislými odborníky (inspektory MPSV)  a poradci kvality ACHO
- vzdělávání pracovníků v přímé péči v problematice zavádění standardů kvality na zákla-

dě vytvořené metodiky
- práce 13 odborných kolegií na metodikách sociálních služeb v jednotlivých zařízeních. 
Projekt je realizován od června 2005 do července 2006. Výstupy projektu:
- vyškolení 14 poradců kvality ACHO k procesu metodických konzultací, 
- uskutečnění 15 cvičných konzultací a 15 metodických konzultací,
- vyškolení 30 pracovníků v přímé péči v oblasti zavádění standardů kvality a
- metodiky zřízení a realizace 13 sociálních služeb.
Finanční prostředky na realizaci tohoto projektu jsou čerpány ze strukturálních fondů EU 
prostřednictvím programu PHARE 2003 – Rozvoj lidských zdrojů.

Odborná kolegia ACHO
Charita se trvale zabývá kvalitou a úrovní poskytovaných služeb v  jednotlivých zařízeních. 
Arcidiecézní charita Olomouc (ACHO) je metodicky a kontrolně spoluzodpovědná za posky-
tování kvalitních sociálních a zdravotních služeb. Aby ACHO tuto svoji funkci vykonávala co 
nejlépe, obnovila v roce 2003 systém práce odborných kolegií. 
Odborná kolegia (OK) Arcidiecézní charity Olomouc jsou ustavena ředitelem ACHO jako 
vnitřní mechanismus pro zvyšování kvality a efektivnosti služeb poskytovaných Charitami 
Olomoucké arcidiecéze. Napomáhají tomu, aby poskytované služby odpovídaly potřebám 
uživatelů. Odborné kolegium je pracovní skupinou zástupců jednotlivých stejných nebo 
podobných služeb Charit, kteří jsou řádnými členy OK. Jsou to:
–  koordinátor – pracovník diecézního střediska ACHO, koordinuje a organizačně řídí čin-

nost příslušného odborného kolegia;
–  odborný garant – vedoucí zařízení Charity, jehož z podnětu členů jmenuje ředitel ACHO, 

podílí se na odborné činnosti OK;
–  člen odborného kolegia – zpravidla vedoucí zařízení Charity, který je jmenován ředite-

lem příslušné Charity; aktivně se podílí na jednání kolegia.
Odborná kolegia byla ustanovena na základě Statutu odborných kolegií ACHO a jejich jed-
nání se řídí Jednacím řádem odborných kolegií ACHO.

Cíle OK jsou především:
- Zkvalitňování služeb Charit Olomoucké arcidiecéze.
- Vzájemná pomoc při aplikaci standardů kvality v  jednotlivých zařízeních sociálních slu-

žeb zřizovaných a provozovaných Charitami v rámci Olomoucké arcidiecéze.
- Zvyšování schopnosti pracovníků Charit připravovat  a kvalitně realizovat služby provo-

zované v rámci Charit v Olomoucké arcidiecézi.
- Podporování procesu vzdělávání pracovníků Charit.
- Podporování profesionální odbornosti členů OK.
- Podpora budování dobrého jména služeb poskytovaných Charitami v Olomoucké arci-

diecézi a podpora stavovské cti a hrdosti pracovníků Charit.

Aktivity OK vedoucí k naplnění cílů:
- Tvorba manuálu pro vznik  a provozování jednotlivých služeb a zařízení.
- Tvorba konkrétních metodik pro specifické typy zařízení (vnitřní normy zařízení).
- Metodická pomoc nově vznikajícím zařízením.
- Posuzování tvorby, zavádění a plnění standardů kvality ve službách a zařízeních Charit 

včetně realizovaných projektů. Výstupem tohoto procesu je odborný posudek.
- Vnitřní audity služeb a zařízení Charit. Výstupem je závěrečná zpráva.
- Posuzování a připomínkování žádostí o finanční prostředky (povinně kraje a MPSV, další 

podle individuální  dohody nebo rozhodnutí ředitele ACHO).
- Výměna informací a  zkušeností.
- Interní supervize členů OK.
- Definování požadavků a vytváření koncepce dalšího vzdělávání pracovníků. 



7

V roce 2005 se scházela v rámci Olomoucké arcidiecéze tato odborná kolegia:

Kolegium pracovníků azylových domů pro matky s dětmi 
odborný garant:  Bc. Naděžda Gilarová
koordinátor:  Bc. Jana Zatloukalová

Kolegium pracovníků center denních služeb pro osoby s postižením
odborný garant:  Veronika Floriánová
koordinátor:  Bc. Jana Zatloukalová

Kolegium pracovníků  drogové problematiky
odborný garant:  Jarmila Řihánková
koordinátor:  Mgr. Daniela Pupíková

Kolegium pracovníků chráněných dílen a chráněných pracovišť
odborný garant:  Jana Hermanová
koordinátor:  Bc. Jana Zatloukalová

Kolegium pracovníků  osobní asistence
odborný garant:  Mgr. Martina Langerová
koordinátor:  Mgr. Daniela Pupíková

Kolegium pracovníků ošetřovatelské a pečovatelské  služby
odborný garant:  Marcela Fürstová,
      Daniela Štolfová
      Jana Žádníková
koordinátor:  Mgr. Daniela Pupíková

Kolegium pracovníků poraden 
odborný garant:  Lucie Daňová, DiS 
koordinátor:  Bc. Jana Zatloukalová

Kolegium pracovníků problematiky osob bez přístřeší
odborný garant:  Bc. Petr Prinz
koordinátor:  Bc. Jana Zatloukalová

Kolegium pro práci s dobrovolníky a pro humanitární pomoc 
odborný garant:  Anna Grúzová,
     Oldřich Tanert 
koordinátor:  Mgr. Marek Navrátil

Kolegium pracovníků rezidenčních služeb a zařízení pro seniory
odborný garant:  Mgr. Milena Hyžáková
koordinátor:  Mgr. Daniela Pupíková

Kolegium pracovníků s romskou komunitou
odborný garant:  Klára Pompová
koordinátor:  Bc. Jana Zatloukalová

Kolegium účetních a ekonomů
odborný garant: Ing. Pavel Hofírek, CSc.
koordinátor: Pavla Jančíková

se zabývá vývojem a implementací  infor-
mačního databázového systému  pro do-
mácí péči. Jeho cílem je zkvalitnit a zjed-
nodušit práci zdravotních sester a pečo-
vatelek při evidenci domácí péče u svých 
klientů.

 Vývoj programu WinCarol byl zahájen na podzim roku 2003. Do ostrého provozu byl pře-
dán v listopadu roku 2004 a od tohoto měsíce bylo také zahájeno intenzivní proškolování 
prvních uživatelů. Do konce roku 2004 bylo vyškoleno 95 lidí z více než 50 Charit. (Za rok 
2005 to bylo dalších 85  lidí.)

Naším hlavním cílem pro rok 2005 bylo:
• Umožnit odborné vyškolení všem Charitám, které budou mít o program zájem.
• Poskytnout poradenství a servis všem uživatelům, kteří budou potřebovat pomoc při 

práci nebo řešení problémů. 
• Odstranit všechny chyby, které se objeví v průběhu prvního roku používání programu.
• Doladit účtování programu WinCarol, aby vyhovoval potřebám všech Charit v republice.

 V lednu roku 2005 se v některých Charitách poprvé účtovalo s programem WinCarol. 
První ohlasy  na program byly kladné. 
 … Příjemné prostředí, archivace dat, hromadné zadávání výkonů, statistiky, plán OS, jed-
noduché vyúčtování, kontroly, historie odeslaných disket, sehrávání, práce v síti …
 V prvním čtvrtletí roku 2005 program užívalo jen 13 Charit a z toho jen 6 účtovalo.
 Objevily se samozřejmě také problémy. Týkaly se zejména vyúčtování klientů s větším po-
čtem výkonů, duplicit lékařů při sehrávání dat, tisku poukazu DP a také některých statistik.
 Bylo zřejmé, že se nepodaří doladit zcela nový program bez jediné chyby a že se také ob-
jeví některé nové připomínky, protože práce všech Charit v republice není zcela stejná a také 
požadavky zdravotních pojišťoven se v některých oblastech značně liší. 
 Problémy, které se objevovaly v terénu, jsme se snažili co nejrychleji analyzovat a řešit. 
 V některých měsících připravili programátoři i dvě nové verze programu, aby tak co nej-
rychleji zareagovali na avizované problémy.
 Když bylo třeba, vyjížděli jsme i do terénu, abychom pomohli klientům vyřešit problém 
přímo na místě. Navštívili jsme také některá kolegia zdravotníků, abychom tak oslovili co 
největší počet uživatelů. Ukázalo se, že tyto návštěvy byly velmi užitečné pro obě strany.
V červnu už program užívalo 37 Charit a 26 jich účtovalo. Do konce roku 2005 mělo program 
nainstalováno 75 Charit, ne všechny s ním však účtovaly.
 Do konce srpna se nám podařilo do programu zapracovat všechny připomínky z terénu, 
které vadily – byť jediné Charitě – v korektním užívání programu. Tím jsme definitivně ukon-
čili etapu tvorby a testování programu  a splnili tak svůj cíl na rok 2005.
 Nicméně, do konce roku 2005 jsme do programu zapracovali ještě některé nové připo-
mínky  v hodnotě 40 000 Kč. 
 Za rok 2005 vytvořili programátoři celkem 13 nových verzí programu WinCarol, do kte-
rých postupně zapracovávali naše požadavky.  Proto jsme už v posledním čtvrtletí roku 2005 
nepřipravovali žádný další Upgrade programu WinCarol. 



8

 Místo toho byla nabídnuta možnost všem uživatelům v republice, aby se sami zapojili do 
dalšího vývoje programu WinCarol. Byl vytvořen seznam všech nových požadavků a připo-
mínek k programu, které se nashromáždily od uživatelů z celé republiky od ledna do srpna 
2005. Tento seznam byl rozeslán na všechny Charity, aby si samy určily priority zapracování 
jednotlivých požadavků do programu. 
 V průběhu této akce byli také delegování zástupci za jednotlivé diecéze, kteří by měli 
být schopni za Charity své diecéze jejich požadavky obhájit a spolurozhodnout o tom, které 
jsou nejdůležitější. Ty pak budou programátoři zpracovávat v připravovaném Upgrade (do 
konce prvního pololetí roku 2006) jako první.

Zástupci diecézí pro program WinCarol:
*  Diecéze Českobudějovická – Hana Melánová
*  Diecéze Litoměřická – Tamara Makarovská
*  Diecéze Královehradecká – Marie Hubálková
*  Diecéze Brněnská – Jarmila Křížová
*  Diecéze Ostravsko-opavská - Petr Kučerka, Jindřiška Stuhlová
*  Diecéze Olomoucká – Jarka Hamplová, Miroslav Sečka, Radek Maňák

Sociální, zdravotní a humanitární služby:

Charitní středisko pro pomoc uprchlíkům a cizincům 
 Charitní středisko pro pomoc uprchlíkům a cizincům je projekt dotovaný z Ministerstva 
práce a sociálních věcí. V rámci střediska poskytujeme především sociální a základní práv-
ní poradenství, dále pomoc při vyřizování dokladů, asistenci při jednání s úřady a různými 
organizacemi, v některých případech také materiální, případně finanční pomoc na základě 
prošetření sociálních a rodinných poměrů. Partnerskými organizacemi v projektu jsou Ob-
lastní a Farní charity v Olomoucké arcidiecézi, konkrétně Charita Uherský Brod, Charita Ve-
selí nad Moravou, Charita Vsetín, které spolupracují s útvary Cizinecké pohraniční policie. 
Tyto Charity zajišťují dodávky jídla, oblečení a hygienických potřeb na záchytné stanice Cizi-
necké pohraniční policie ČR do doby, dokud nejsou zadržení uprchlíci převezeni do uprch-
lického tábora nebo předáni policii předchozí země.
Od roku 2006 projekt převzala Charita Olomouc.

Chráněné pracoviště pro diskriminované skupiny obyvatel 
a znevýhodněné osoby
 Služba je určena lidem, kterým snížené dovednosti a schopnosti (neschopnost komuni-
kace, spolupráce, neschopnost využití veřejných pracovních míst a služeb z důvodu dlou-
hodobé nezaměstnanosti nebo pro zdravotní či jiná omezení) zabraňují aktivně se podílet 
na hledání a uskutečňování adekvátního zaměstnání. Spolupracujeme s Úřadem práce, kte-
rý naši službu nabízí svým uživatelům. Zájemcům poskytujeme pracovní příležitosti přímo 
na Chráněném pracovišti. Mají možnost pracovat v Humanitárním skladu nebo v Charitní 
prodejně. 
 Uživatelé služby jsou také v přímém kontaktu s příjemci produktů Chráněného pracoviš-
tě a tak zvyšují svoji schopnost komunikace a sociokulturní úrovně. Činnosti jsou uživate-
lům přidělovány na základě výsledků přijímacího rozhovoru a adaptačního procesu tak, aby 
odpovídaly jejich momentální profesní a pracovní úrovni. V průběhu zaměstnání na Chrá-
něném pracovišti si uživatel s pomocí vedoucího projektu a sociální pracovnice hledá stálé 
zaměstnání. V případě, že najde vhodné zaměstnání, je ukončena pracovní smlouva. Služ-
ba je časově omezená. Se zájemcem je sepsána pracovní smlouva nejdéle na jeden rok. Za-
městnáním uživatele do pracovního procesu naše služba zcela nekončí. Uživatel má stále 
kontakt na naše zařízení a v případě potřeby nás může kdykoliv navštívit s žádostí o vyřeše-
ní problému. 

Humanitární sklad
 Humanitární sklad Arcidiecézní charity Olomouc vznikl jako reakce na povodně v roce 
1997 pod názvem „Charitní sklad povodeň“. Pracoval do dubna 1999 a od září 1999 byl pře-
místěn do Olomouce na Wurmovu 11 už jako Humanitární sklad Arcidiecézní charity Olo-
mouc. Myšlenka k pokračování tohoto projektu byla v potřebě pružně reagovat na vznik-
lé nenadálé situace s využitím našich zkušeností a materiálního zabezpečení. Samozřejmě 
jsme museli změnit pravidla. Veškerý sortiment do skladu přijímáme jako dary a za malé 
ceny jej prodáváme. V případě nenadálé situace sklad okamžitě přechází v bezplatný huma-
nitární sklad. 
 Zdárně se rozvíjí spolupráce z IZS Olomouckého kraje. Pravidelně připravujeme huma-
nitární zásilky, především na Ukrajinu. Spolupracujeme také s dalšími humanitárními orga-
nizacemi.
 V roce 2005 v humanitárním skladu pracovalo 10 zaměstnanců, prodejnu navštívilo přes 
8500 zákazníků.



9

Humanitární pomoc a rozvojová spolupráce



10

 Humanitární pomoc je poskytována potřebným lidem, kteří se v důsledku přírodních 
katastrof či válek dostali do nepříznivé situace. Jedná se o akutní pomoc s cílem zajistit zá-
kladní životní potřeby - pitnou vodu, potraviny, zdravotní materiál, ubytování. Naproti tomu 
rozvojová spolupráce je dlouhodobá pomoc s rozvojem v sociální a ekonomické oblasti, 
poskytovaná zaostalým regionům. 
 Zapojením se do organizování celostátních sbírek a informováním veřejnosti se Arcidi-
ecézní charita Olomouc zúčastnila také pomoci organizované Sdružením Česká katolická 
charita. Již na počátku roku 2005 se jednalo především o pomoc postiženým tsunami „Cha-
rita pro postižené tsunami v Asii“. V létě se Charita zapojila do sbírky „Charita pro Rumun-
sko“, na ničivé zemětřesení reagovala vyhlášením celostátní sbírky „Charita pro Pákistán“.

Rumunsko 
Povodně 2005
V roce 2005 zasáhly Rumunsko několikrát povodně, vždy ve značném rozsahu. Za účelem 
zjištění možnosti pomoci byla uspořádána mise Charity, která za doprovodu rumunských 
kolegů navštívila některé postižené oblasti, především oblast Moldavska a údolí řeky Trotus. 
Jedním z výstupů monitorovací cesty byla medializace probíhající finanční sbírky organizo-
vané SČKCH „Charita pro Rumunsko“. 

Ukrajina 
Sociálně pastorační centrum Korolevo 
 Arcidiecézní charita dlouhodobě spolupracuje se Sociálně pastoračním centrem v Koro-
levu zřízeném redemptoristou P. Jurijem Rakem při klášteře Jana Křtitele. V roce 2005 sem 
Charita vypravila pět humanitárních zásilek. Pomoc je odtud dále distribuována do okol-
ních vesnic. Humanitární zásilky v celkové hodnotě 345 000 Kč obsahovaly především odě-
vy a nábytek k vybavení domácností. Koncem roku jsme pomáhali při převozu zvonů a dlaž-
by, kterou darovalo olomoucké arcibiskupství, do nově budovaného kostela v malé vesnič-
ce Chyža, ležící asi deset kilometrů od Koroleva. 
 Oblast Koroleva je proslulá pěstováním vinné révy a ovoce, zemědělství je však v sou-
časné době z důvodu ekonomických změn ve značném hospodářském propadu. Plánuje se 
zde dodávka lisu na ovoce, což by přineslo možnost využití ovocnářské produkce a pracovní 
příležitosti místním obyvatelům. 

Pomoc dětem v dětských domovech 
 Dětské bezdomovectví je velkým problémem Ukrajiny. Jednou ze spolupracujících orga-
nizací, která se stará o chlapce a dívky bez domova, je katolický institut Miles Jesu, který spra-
vuje dětské útulky ve Lvově a v Bortnikách. Další organizací zabývající se práci s dětmi ulice, 
s níž Charita v této oblasti spolupracuje, je Regionální centrum sociální adaptace ve Lvově.
 Lis do chlapecké osady v Bortnikách. V říjnu roku 2005 obdržela komunita Miles Jesu 
v Bortnikách soupravu na lisování ovoce (drtič a lis) v ceně 126 000 Kč, peníze na jeho zakou-
pení pocházely z Tříkrálové sbírky. Tento dar Charity má ambici stát se pomocí, která bude mít 
dlouhodobý a mnohonásobný efekt pro vlastní komunitu i pro obyvatele žijící ve vesnici a ši-
rokém okolí. Příslušníci komunity moštováním zpracují vlastní produkci ovoce, navíc budou za 
úplatu moštovat ovoce také lidem z okolí a získané finance pak používat k zajištění chodu za-
řízení. V bortnické  komunitě Miles Jesu, která vzhledem k sociální situaci země zápasí s finanč-

ními problémy, žije dnes 20 chlapců od 6 do 17 let. Část z nich jsou úplní sirotci, o druhou část 
nejsou rodiče schopni se postarat. Členové komunity Miles Jesu je přivedli z ulice zbědované, 
často ve špatném zdravotním stavu.
 Topení pro chlapeckou osadu v Bortnikách. Další formou pomoci, která směřovala do 
chlapeckého útulku v Bortnikách, byl příspěvek k vybudování kotelny výši 150 000 Kč, po-
skytnutý z peněz darovaných dárci Tříkrálové sbírky. Uvedení kotelny do provozu a zajištění 
její činnosti bylo limitujícím faktorem pro využití prostor nově opraveného areálu, do dneš-
ních dnů komunita sídlí v nevyhovujících provizorních podmínkách. 
 Vánoce dětí bez domova a děti v dětských domovech. Pracovníci ACHO podnikli při pří-
ležitosti vánočních svátků ve východní církvi (slavnost Zjevení Páně) cestu na Ukrajinu. Jejím 
účelem bylo předat finanční dar pro výše zmíněné dobudování kotelny a také dát vánoční 
dárky dětem žijícím v komunitách Miles Jesu v Bortnikách a ve Lvově. Ve Lvově navštívil ko-
munity Miles Jesu - dětský domov pro dívky a domov pro starší chlapce; dárky pro děti pře-
dali rovněž  vedoucím Regionálního centra sociální adaptace ve Lvově, které se stará o děti 
ulice. Dárky, které děti velice potěšily, laskavě poskytl hypermarket Globus v Olomouci. 

Adopce na dálku®- Haiti
 Projekt je podle zákona hodnocen jako forma sbírky. V průběhu června 2005 došlo na 
základě doporučení Ministerstva zahraničních věcí ČR ke schválení sbírky Olomouckým kra-
jem, byla podepsána smlouva o realizaci haitskou i českou stranou a co je nejdůležitější, 
bylo vybráno prvních 53 haitských dětí z Baie de Henne. 
 Cílem projektu je zajistit dětem takové vzdělání, aby byly schopny v dospělosti samo-
statně pracovat a živit sebe i svou rodinu bez závislosti na rozvojové pomoci. 
 K adopci jsou vybírány děti z rodin, jimž sociální situace nedovoluje platit za dítě školné. Na 
Haiti žije osmdesát procent obyvatel pod hranicí chudoby a je zde více než padesátiprocentní 
negramotnost. Získání alespoň základního vzdělání dá lidem šanci na zlepšení jejich neradostné 
životní situace. Vzdělání je nenahraditelným vkladem do budoucnosti života dítěte. 
 Za roční příspěvek 6500 korun kromě školného dítě dostane také povinnou školní uni-
formu, základní zdravotní péči a minimálně jedno jídlo denně, děti v chudých rodinách totiž 
často nemají ani jedno jídlo denně. 
 O adopci mají zájem nejen jednotlivci, ale také kolektivy, které si často adoptují i více dětí. 
K poslednímu dni v roce 2005 bylo v projektu 57 dětí a na Haiti bylo odesláno 158 470 Kč.
 Arcidiecézní charita Olomouc na projektu Adopce na dálku®- Haiti spolupracuje s P. Ro-
manem Musilem, českým misionářem z řádu oblátů Neposkvrněného početí Panny Marie, 
který působí ve farnosti Baie de Henne. Na projektu se podílí také Agentura rozvojové a hu-
manitární pomoci Olomouckého kraje, o.p.s., a také Slovanské gymnázium Olomouc, je-
hož studenti francouzské sekce se na spolupráci s Haiti podílejí také překlady, neboť Haiti je 
frankofonní země. Projekt náleží do skupiny širších aktivit pomoci Haiti, do kterých je zapo-
jena také Charita Zábřeh a Římskokatolická farnost Zábřeh.
 Projekt Adopce na dálku®- Haiti vychází z mnohaleté tradice Adopce na dálku® Arcidi-
ecézní charity Praha (od roku 1993), má vysokou účinnost a je transparentní pro každého, 
kdo se na něm podílí.



11

Hospic na Svatém Kopečku



12

Hospic na Svatém Kopečku
Rok 2005 byl již třetím rokem, kdy v Hospici na Svatém Kopečku byla posky-
tována péče těžce nemocným klientům. V klidném prostředí hospice bylo 
umožněno převážně onkologicky nemocným prožít důstojně závěr života 
bez zbytečné bolesti a v okruhu svých blízkých. Klientům jsou v hospici po-
skytovány komplexní služby, to je péče o fyzickou stránku života s důrazem 
na metodu paliativní medicíny (léčba bolesti) a dále je pozornost věnována 

potřebám psychologickým, sociálním a duchovním.
O klienty se starají lékaři, zdravotní sestry, pečovatelky. Kvalitní práce zdravotních sester 
a pečovatelek je základem pro paliativní léčbu. V hospici je k dispozici 30 lůžek v 25 poko-
jích (20 jednolůžkových pokojů s přistýlkou pro příbuzného a 5 dvoulůžkových pokojů). 
Všechny pokoje mají vlastní sociální zařízení, jsou vybaveny polohovacími postelemi s anti-
dekubitními matracemi a signalizací.

Zpráva o činnosti
 V roce 2005 poskytl Hospic na Svatém Kopečku péči 331 klientům. Nejvíce klientů - 294 
(tj. 88,8 %) bylo z Olomouckého kraje. Dále jsme se starali o klienty z kraje Moravskoslezské-
ho, Zlínského, Jihomoravského, Pardubického, Plzeňského i ze Středočeského kraje.
Průměrná délka hospitalizace klienta na lůžku byla 28,2 dne, obložnost byla 85%.

Stáže a vzdělávání
 V Hospici na Svatém Kopečku probíhají stáže zdravotníků a pečovatelů z jiných zdravot-
nických a sociálních zařízení. Často tu absolvují odbornou praxi také studenti zdravotních 
škol, vyšších odborných škol sociálních i studenti Univerzity Palackého. V roce 2005 bylo 
v hospici na stáži nebo odborné praxi 108 praktikantů. Stáže jsou obvykle v délce jednoho 
týdne. Hospic na Svatém Kopečku je také pracovištěm, na kterém probíhají odborné praxe 
Rekvalifikačního kurzu sv. Zdislavy, který organizuje Charita Olomouc.
Také naši zaměstnanci se dále vzdělávají a zvyšují si kvalifikaci v oboru. Zdravotní sestry na-
vštěvují speciální kurzy pro zdravotníky pracující v hospici, které pořádá Národní centrum 
ošetřovatelských a nelékařských zdravotnických oborů v Brně. Lékaři i další pracovníci se 
účastní také jako přednášející na různých odborných seminářích.

Dobrovolníci
 Hospici na Svatém Kopečku vydatně pomáhají dobrovolníci. Do hospice jich pravidelně 
dochází asi 20. Dělají klientům společnost, předčítají jim, obstarávají drobné nákupy a podle 
možností je doprovázejí i na vycházku mimo hospic, třeba do ZOO na Svatém Kopečku. Zá-
stupce dobrovolníků z hospice se pravidelně účastní seminářů pro dobrovolníky, které po-
řádá ACHO. V hospici se konají pravidelně každé 2 měsíce schůzky dobrovolníků, kde si na-
vzájem sdělují své poznatky a zkušenosti. Dobrovolníky vede sociální pracovnice hospice. 
 Dobrovolníci se také podíleli na pořádání akcí v hospici – koncerty, zpívání - a pomá-
hali také s výzdobou hospice na Vánoce a Velikonoce. V květnu pomáhali připravit Pochod 
pro hospic, na podzim se podíleli na přípravě benefičního koncertu Komorního pěveckého 
spolku Dvořák.

Duchovní péče v hospici
Duchovní péči v hospici zajišťují bratři premonstráti, kteří spravují baziliku na Svatém Ko-
pečku. Mše svaté se konají v kapli hospice každou sobotu odpoledne a zúčastňují se jí klien-
ti hospice, zaměstnanci i obyvatelé Svatého Kopečka.
 Pokud jsou klienti jiného vyznání, navštěvují je duchovní jejich církví.
 Dvakrát za rok se koná v hospici setkání rodin, jejichž blízcí v hospici zemřeli.

Celkový počet klientů v roce 2005 - 331
      
 217 úmrtí

   89 propuštění domů, do jiného zdr. zařízení

   25 stav 31. 12. 2005

Věkové složení klientů   

   věk         počet klientů  

20-29   0 

30-39 10

40-49 14

50-59 47

60-69 59

70-79 76

80-89 92

90-99 33

Muži, ženy

182    ženy
149   muži

Statistika za rok 2005



13

235 klientů Olomouc - okres  

156 klientů Olomouc - město 

  79 klientů Olomouc- okolí 

  16 klientů Prostějov  

  25 klientů Přerov   

  17 klientů Šumperk   

    1 klient Jeseník 

Klienti podle měst Olomouckého kraje

Ze statistiky za rok 2005 vyplývá, že z celkového počtu 331 klientů bylo 156  klientů 
(tj. 47 % všech klientů) přímo z Olomouce.

   
VZP   239 klientů
VOZP    27 klientů
Hutnická      3 klientů
Oborová    12 klientů
ZPMV ČR    23 klientů
Revírní bratrská     5 klientů
Metal aliance   16 klientů
ČNZP      6 klientů
Škoda      0 klientů 

Klienti podle zdravotní pojišťovny

242  onkologické 73 %
  89  jiné 27 %
 

novotvary rtu, dutiny ústní, hltanu 15
novotvary trávicího ústrojí 63
novotvary dýchací soustavy 20
novotvary kůže   6
novotvary měkké tkáně   1
novotvary prsu 31
novotvary ženských pohl. orgánů 16
novotvary mužských pohl. orgánů 15
novotvary močového ústrojí 32
nov. mozku a centr. nervové soustavy 14
novotvary bez lokalizace 22
novotvary mízní a krvetvorné tkáně   7

Onkologické diagnózy 

Hospic na Svatém Kopečku je klientem projektu „Dárcovská SMS“.
 Odesláním SMS ve tvaru DMS HOSPICKOPECEK na číslo 87777 lze podpořit Hospic na 
Svatém Kopečku částkou 27,- Kč. Cena jedné DMS je u všech operátorů 30,- Kč. Tyto DMS je 
možné posílat i v roce 2006. 

Zastoupení podle krajů
294 klientů Olomoucký kraj 
  17 klientů Moravskoslezský kraj
  10 klientů Zlínský kraj 
    7 klientů Jihomoravský kraj 
    1 klient Středočeský kraj 
    1 klient Plzeňský kraj 
    1 klient Pardubický kraj 



14



15

Vyúčtování diecézního střediska ACHO za rok 2005
 Vyúčtování je sestaveno podle jednotlivých nákladových či výnosových položek v čle-
nění za jednotlivá střediska i za diecézní středisko celkem.
 Vlastní projekty d.s. ACHO, které jsou podrobněji popsány na předchozích stranách 
byly částečně financovány z prostředků ministerstva práce a sociálních věcí (projekt Chrá-
něné pracoviště pro diskriminované skupiny obyvatel a znevýhodněné osoby a projekt 
Charitní středisko pro pomoc uprchlíkům a cizincům), z prostředků Olomouckého kraje byl 
financován projekt Hospice na Svatém Kopečku. Z prostředků Města Olomouce byl podpo-
řen projekt Hospic na Svatém Kopečku. Další dotace na provoz tohoto projektu jsme obdr-
želi od měst a obcí převážně Olomouckého kraje. 
 Od Jihomoravského kraje jsme obdrželi dar ve výši 130 000 Kč na realizaci projektu do-
dávky humanitárního materiálu do uprchlických zařízení v Šumadijském okruhu v Srbsku 
a na proškolení srbských humanitárních pracovníků v Šumadiji a v ČR. Tento projekt bude 
pokračovat i v roce 2006, proto část finančních prostředků byla převedena do roku 2006.
 V roce 2005 jsme zahájili projekt Zavádění standardů konzultačním procesem, který je 
dotován 75 % z Phare a 25 % ze státního rozpočtu.
 Vyúčtování obsahuje také rozvahu k 31. 12. 2005, která zobrazuje stav a pohyb majet-
ku a závazků organizace.

A K T I V A
Stav k prv. dni 

účetního období
Stav k posl. dni 

účetního období
A. Dlouhodobý majetek celkem 44861 42578
      I.       Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 1038 1038
           2.     Software                             (013) 1038 1038
      II.      Dlouhodobý hmotný majetek celkem 58818 59092
           1.     Pozemky 11 11
           2.     Umělecká díla, předměty a sbírky     (032) 667 667
           3.     Stavby                               (021) 45040 45040
           4.     Samostatné movité věci a soub. m.v.  (022) 10050 10324
           7.     Drobný dlouhodobý hmotný majetek     (028) 2894 2894
           9.     Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (042) 156 156
      III.    Dlouhodobý finanční majetek 0 0
     IV.    Oprávky k dlouh. majetku celkem -14995 -17553
           2.     Oprávky k softwaru                   (073) -455 -625
           6.     Oprávky ke stavbám                   (081) -3687 -5218
           7.     Oprávky k sam. mov. věcem a soub. m.v  (082) -7959 -8815
         10.     Oprávky k drobnému dlouh. hm. maj.   (088) -2894 -2894
B. Krátkodobý majetek celkem 30794 36787
        I.     Zásoby celkem               141 197
           1.     Materiál na skladě                   28 39
           7.     Zboží na skladě a v prodejnách       113 158
        II.     Pohledávky celkem             6127 8971

R O Z V A H A   (B I L A N C E) k 31. 12. 2005 (v celých tisících Kč)

A K T I V A
Stav k prv. dni 

účetního období
Stav k posl. dni 

účetního období
           1.     Odběratelé 2752 3899
           4.     Poskytnuté provozní zálohy 2794 3332
           5.     Ostatní pohledávky     397 1598
           6.     Pohledávky za zaměstnanci 28 23
           8.     Daň z příjmu 24
          17.     Jiné pohledávky 131 118
       III.      Krátkodobý finanční majetek celkem 12851 16592
            1.     Pokladna                             462 577
            2.     Ceniny 3 1
            3.     Bankovní účty                        12386 16014
       IV. Jiná aktiva celkem 11676 11027
            1.     Náklady příštích období 11552 10 772
            2.     Příjmy příštích období 123 255
AKTIVA CELKEM 75655 79365

P A S I V A
A. Vlastní zdroje celkem              66703 71167
         I.     Jmění celkem   59604 61967
            1.    Vlastní jmění 34655 35 675
            2.    Fondy 24948 26 292
        II.     Výsledek hospodaření celkem 7100 9200
            1.    Účet výsledku hospodaření 2100
            2.    Výsledek hosp. ve schval. řízení 7100 7100
B.  Cizí zdroje celkem 8952 8198
         I.     Rezervy celkem    
            1. Rezervy  
        II.     Dlouhodobé závazky celkem 6935 5142
            1. Dlouhodobé bankovní úvěry 6935 5142
       III.     Krátkodobé závazky celkem 2017 2474
            1.  Dodavatelé  319 462
            3.  Přijaté zálohy 23 24
            4.  Ostatní závazky 27 254
            5.  Zaměstnanci 722 723
            7.  Závazky k ins.soc.zab. a veř.zdr.poj. 494 483
            9.  Ostatní přímé daně 121 115
          10.  Daň z přidané hodnoty -6
          17.  Jiné závazky 11 12
          22.  Dohadné účty pasivní 299 407
      IV.    Jiná pasiva celkem 582
           1. Výdaje příštích období  3
           2. Výnosy příštích období 579
PASIVA CELKEM 75655 79365



16

CHARITA:
PŘÍJMY CELKEM  

včetně příjmů na 
investice(b+p) 

Výnosy celkem 
bez příjmů na 

investice

Tržby celkem 
(c+d+e

+f+g+h)

Za vlastní 
výrobky

 Od
zdravotních 
pojišťoven 

Za služby 
klientům 

doma

Za služby 
klientům v 
zařízeních

Ostatní tržby 
z prodeje 

služeb

Za
prodané 

zboží

Změna 
stavu zá-

sob

Akti-
vace

Ostatní 
výnosy

Tržby z 
prodeje 
majetku

Přijaté 
příspěvky  

(dary) 
celkem 

Provozní 
dotace

Příjmy na in-
vestice 

Doplňující 
informace

                                
   =přepočtené 

úvazky

a b c d e f g h i j k l m n o p
Hospic na Sv. Kopečku 18 520 230 17 992 357 11 108 025 303 039 8 818 998 0 1 860 033 47 655 78 300 0 0 9 771 0 2 265 851 4 608 710 527 873 41,26
správa 8 358 095 8 358 095 2 255 595 0 0 0 0 2 241 095 14 500 0 0 99 268 0 5 999 732 3 500 0 6,79
projektové oddělení 958 342 958 342 66 407 0 0 0 0 66 407 0 0 0 103 799 0 9 900 778 236 0 4,33
humanitární sklad 1 330 128 1 330 128 678 535 0 0 0 0 91 753 586 782 0 0 1 0 107 500 544 092 0 5,75
Adopce na dálku Haiti 32 929 32 929 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32 929 0 0 0 0 0,15
Celkem d.s.ACHO 29 199 724 28 671 851 14 108 562 303 039 8 818 998 0 1 860 033 2 446 910 679 582 0 0 245 768 0 8 382 983 5 934 538 527 873 58,28

Vyúčtování  ACHO za rok 2005- VÝDAJE 

CHARITA:

V Ý D A J E   
CELKEM včetně 

výdajů na 
investice(b+w)

Náklady 
celkem bez 
výdajů na 
investice 
(c+j+k+s

+t+u+v+w)

Spotřebované
nákupy 
celkem
(d+e+f

+g+h+i)

DHM
(do 40 tis.)

Zdravotnický 
materiál

Ostatní
materiál

Spotřeba
energie

Spotřeba
ostatn
(PHM)

Prodané
zboží

Služby

Osobní
náklady
celkem

 (l+m+n
+o+p+r)

Mzdové 
náklady 

Ostatní os-
obní náklady 

(DPP,DPČ)

Zákonné 
sociální 

pojištění

Ostatní sociál-
ní pojištění

Ostatní 
zákonné 
náklady

a b c d e f g h i j k l m n o p
Hospic na Sv.Kopečku 17 017 916 16 790 043 2 635 264 307 485 416 456 1 154 676 659 802 25 185 71 660 863 009 10 794 091 7 607 316 373 077 2 790 895 0 22 803
správa 5 547 311 5 500 661 716 352 77 336 400 342 655 205 298 73 475 17 189 2 044 293 2 089 310 1 466 029 48 939 527 342 0 47 000
projektové oddělení 1 723 330 1 723 330 95 606 34 853 0 3 053 0 57 700 0 298 356 1 214 197 762 185 128 020 310 260 0 13 732
humanitární sklad 2 525 028 2 525 028 789 057 0 0 7 066 132 976 62 233 586 782 391 208 1 258 674 907 269 0 320 917 0 30 488
Adopce na dálku Haiti 32 918 32 918 0 0 0 0 0 0 0 8 357 16 200 16 200 0 0 0 0
Celkem d.s. ACHO 26 846 503 26 571 979 4 236 278 419 674 416 856 1 507 450 998 076 218 592 675 630 3 605 222 15 372 472 10 758 999 550 036 3 949 414 0 114 023

pokračování

CHARITA:
Ostatní sociální 

náklady
Daně a 

poplatky
Ostatní 
náklady

Odpisy, prodaný 
majetek

Poskytnuté 
příspěvky

Výdaje na in-
vestice 

r s t u v w
Hospic na Sv.Kopečku 0 30 284 377 2 213 273 0 227 873
správa 0 61 319 245 212 344 176 0 46 650
projektové oddělení 0 3 437 111 734 0 0 0
humanitární sklad 0 2 838 83 251 0 0 0
Adopce na dálku Haiti 0 0 8 361 0 0 0
Celkem d.s. ACHO 0 67 625 732 934 2 557 449 0 274 523

Hospodářský výsledek diecézního střediska ACHO  v roce 2005 2 099 871
Rozdíl příjmů a výdajů (včetně příjmů a výdajů na investice) 2 353 221

Vyúčtování  ACHO za rok 2005- PŘÍJMY



17

CHARITA:

V Ý D A J E   
CELKEM včetně 

výdajů na 
investice(b+w)

Náklady 
celkem bez 
výdajů na 
investice 
(c+j+k+s

+t+u+v+w)

Spotřebované 
nákupy 
celkem 
(d+e+f

+g+h+i)

DHM
(do 40 tis.)

Zdravotnický 
materiál

Ostatní
materiál

Spotřeba 
energie

Spotřeba
ostatní 
(PHM)

Prodané 
zboží

Služby

Osobní nákla-
dy celkem 

(l+m+n
o+p+r)

Mzdové 
náklady 

Ostatní
osobní

náklady
(DPP, DPČ)

Zákonné so-
ciální pojištění

Ostatní 
sociální 

pojištění

Ostatní 
zákonné 
náklady

a b c d e f g h i j k l m n o p
Náklady vynaložené pro 
plnění sociálních služeb:

21 299 192 21 071 318 3 519 926 342 338 416 456 1 164 795 792 778 145 118 658 442 1 560 930 13 283 162 9 292 970 501 097 3 422 072 0 67 023

  - Hospic na Sv.Kopečku 17 017 916 16 790 043 2 635 264 307 485 416 456 1 154 676 659 802 25 185 71 660 863 009 10 794 091 7 607 316 373 077 2 790 895 0 22 803
  - projektové oddělení 1 723 330 1 723 330 95 606 34 853 0 3 053 0 57 700 0 298 356 1 214 197 762 185 128 020 310 260 0 13 732
  - humanitární sklad 2 525 028 2 525 028 789 057 0 0 7 066 132 976 62 233 586 782 391 208 1 258 674 907 269 0 320 917 0 30 488
  - Adopce na dálku Haiti 32 918 32 918 0 0 0 0 0 0 0 8 357 16 200 16 200 0 0 0 0
Náklady vynaložené na 
vlastní činnost (správu) 
organizace:

5 547 311 5 500 661 716 352 77 336 400 342 655 205 298 73 475 17 189 2 044 293 2 089 310 1 466 029 48 939 527 342 0 47 000

Celkem d.s. ACHO 26 846 503 26 571 979 4 236 278 419 674 416 856 1 507 450 998 076 218 592 675 630 3 605 222 15 372 472 10 758 999 550 036 3 949 414 0 114 023

Úplný objem nákladů v členění na náklady vynaložené pro plnění sociálních služeb a náklady na správu organizace.

CHARITA:
Ostatní sociální 

náklady
Daně a poplatky Ostatní náklady

Odpisy, prodaný 
majetek

Poskytnuté 
příspěvky

Výdaje na investice 

r s t u v w
Náklady vynaložené pro 
plnění sociálních služeb:

0 6 305 487 723 2 213 273 0 227 873

  - Hospic na Sv.Kopečku 0 30 284 377 2 213 273 0 227 873
  - projektové oddělení 0 3 437 111 734 0 0 0
  - humanitární sklad 0 2 838 83 251 0 0 0
  - Adopce na dálku Haiti 0 0 8 361 0 0 0
Náklady vynaložené na 
vlastní činnost (správu) 
organizace:

0 61 319 245 212 344 176 0 46 650

Celkem d.s. ACHO 0 67 625 732 934 2 557 449 0 274 523

pokračování

Provozní dotace v roce 2005 celkem 5 934 538

Ministerstvo práce a sociálních věcí 439 200

Ministerstvo zdravotnictví 0

Olomoucký kraj 4 053 000

Jihomoravský kraj 23 978

Od městských a obecních úřadů 404 500

Od úřadů práce 430 154

Z fondů Evropské unie 583 706

Ostatní provozní dotace 0



18

Charity v Olomoucké arcidiecézi



19

Činnost Farních a Oblastních charit
 Olomoucká arcidiecéze zasahuje územně do Olomouckého a Zlínského kraje, částečně 
do Jihomoravského a Pardubického kraje. Na tomto území bylo do konce roku 2005 zříze-
no celkem 21 Charit, které pracují dobrovolně a 35 Farních a Oblastních charit (FCH/OCH) 
s právní subjektivitou.

1. Charity bez právní subjektivity - Dobrovolné charity
 Činnost Charit bez právní subjektivity v sobě zahrnuje dobrovolnou pomoc lidem v ne-
příznivé sociální situaci (materiální pomoc podle možností), spolupráce s FCH/OCH, výpo-
moc při sbírkách. Působí při některých farnostech Olomoucké diecéze.
 Dobrovolné charity uskutečňují velmi záslužnou a potřebnou práci při pomoci lidem 
v nouzi, potřebným a opuštěným. Ve svém okolí navštěvují seniory, které obdarovávají při 
významných příležitostech, jako je Den matek, Velikonoce, Vánoce a jiné, malým dárkem, 
kytičkou, adventním věncem nebo přátelským slovem. Pořádají pro seniory různá setkání, 
posezení nebo farní dny, kdy pro ně zajišťují kulturní programy a besedy.  Angažují se v klu-
bech seniorů, k jejich aktivitám patří i návštěvy nemocných. Některé Charity se zapojily do 
adopcí na dálku, nebo se podílejí na humanitární pomoci, např. sběrem šatstva nebo finanč-
ními sbírkami; další živě spolupracují s mladými lidmi a dětmi. Velmi aktivně se podílejí také 
na pořádání Tříkrálových sbírek. Tento výčet jistě není úplný a vyčerpávající, je však potřeb-
né zmínit se o tom, že tuto práci dělají zdarma, po své mnohdy náročné práci. Mnoho usku-
tečněných aktivit vzniklo jen díky finančním darům pracovníků Dobrovolných charit.
 Členové dobrovolných charit tuto práci dělají rádi, protože se snaží naplnit Kristova slo-
va o Milosrdném Samaritánovi.

2. Charity s právní subjektivitou
 Farní a Oblastní Charity se zaměřují na poskytování sociálních a zdravotních služeb a na 
humanitární pomoc. V současnosti provozují FCH/OCH na území ACHO 134 zařízení sociál-
ních služeb financovaných z větší části ze státního rozpočtu a z rozpočtu krajů. Z tohoto 33 
zařízení dotováno z rozpočtu odboru sociálních služeb Ministerstva práce a sociálních věcí 
ČR (MPSV) a 2 zařízení z odboru rodinné politiky a sociální práce MPSV ČR. 
 V roce 2005 bylo z krajských rozpočtů financováno celkem 120 sociálních zařízení a slu-
žeb.  Z toho kraje podpořily:
- Olomoucký kraj - 31 zařízení (z toho je 1 zařízení kofinacováno MPSV ČR)
- Zlínský kraj - 72 zařízení (z toho je 17 zařízení kofinacováno MPSV ČR)
- Jihomoravský kraj - 15 zařízení (z toho jsou 3 zařízení konfinacována MPSV ČR)
- Pardubický kraj - 2 zařízení 
 Z celkového počtu služeb Charit Olomoucké arcidiecéze je 21 zařízení kofinancováno ze 
státního a krajského rozpočtu. Služby Charit jsou dále finančně pokryty z nadací, nadačních 
fondů, ze Strukturálních fondů EU a z vlastních zdrojů.
 Poskytování sociálních služeb FCH/OCH se řídí standardy kvality sociálních služeb zpra-
covanými Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR.
 Zdravotní služby jsou finančně hrazeny zdravotními pojišťovnami. Jedná se především 
o 26 Charitních ošetřovatelských služeb.

Projekty 
 V současnosti jsou na území Olomoucké arcidiecéze poskytovány tyto typy charitních 
sociálních a sociálně zdravotních služeb, financovaných z různých zdrojů: 

Pomoc seniorům a osobám se zhoršeným zdravotním stavem
Charitní ošetřovatelská služba (CHOS) 
- jejím smyslem je zajistit odbornou zdravotnickou péči v přirozeném prostředí, tj. 

v domácnosti pacienta. Péče o pacienty je garantována v případě potřeby 7 dnů v týdnu, 
během 24 hodin denně, včetně sobot, nedělí a svátků. Je zajišťována kvalifikovanými zdra-
votními sestrami na základě ordinace praktického lékaře a v plné výši je hrazena zdravotní 
pojišťovnou klienta. 
 Nejčastěji jsou poskytovány tyto úkony: komplexní ošetřovatelská péče u ležících či 
méně pohyblivých osob; prevence a ošetřování dekubitů, bércových vředů, pooperačních 
ran; zajištění odběrů krve i ostatního biologického materiálu k vyšetření; aplikace injekcí, 
inzulínu; podání léků; ošetřovatelská rehabilitace po cévních mozkových příhodách nebo 
úrazech; sledování fyziologických funkcí (např. měření krevního tlaku); ošetřování pacientů 
v terminálním stadiu nemoci - tzv. hospicová domácí péče.  Na území Olomoucké arcidiecé-
ze poskytovalo v roce 2005 ošetřovatelskou péči celkem 26 středisek.

ošetřovatelská 
služba

počet sester fyzicky 199
počet ošetřených klientů (rod. č.) 5 309
počet návštěv 330 050

Charitní pečovatelská služba (CHPS)
- terénní služba poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu 
věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení. Služby poskytují pečo-

vatelky s akreditovaným kurzem ve spoluprácí se sociálními pracovníky. Zajišťují klientovi 
pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně (včetně 
holení, pedikúry, mytí a stříhání vlasů), pomoc při poskytování stravy (donáška teplého jídla 
nebo pomoc s přípravou teplého jídla, pomoc při podávání jídla a pití), pomoc při zajištění 
základního chodu domácnosti (úklid, nákupy, běžné pochůzky), zprostředkování kontaktů 
se společenským prostředím (doprovázení k lékaři, poradenství, duchovní podpora, pomoc 
při prosazování práv a zájmů, služby výchovně vzdělávací a aktivizační).
Na území Olomoucké arcidiecéze bylo v roce 2005 31 středisek CHPS.

pečovatelská 
služba

počet pečovatelek 206
počet navštívených klientů (rod. č.) 5 606
počet vykonaných návštěv 568 233

Domy pokojného stáří a domy s pečovatelskou službou
- jsou zařízení Charity, která se snaží vytvořit prostředí pro důstojné prožití stáří. Poskytu- 
jí pobytové služby osobám, které mají sníženou soběstačnost zejména z důvodu věku a je-
jichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Struktura těchto služeb se 
mění v závislosti na zdravotním stavu uživatelů služeb. 



20

 Základní služby, které tato zařízení poskytují, jsou: ubytování, stravování, ošetřovatelská 
péče včetně hygieny, zajištění zdravotní péče a rehabilitace, aktivizační služby, sociální prá-
ce, podpora při realizaci zájmových aktivit, podpora sociálních kontaktů, pomoc při sebe- 
obsluze, poskytnutí informací, kontaktů, psychosociální poradenství, pomoc při prosazová-
ní práv a zájmů, podpora při udržení sebeobslužných dovedností. 
 V roce 2005 bylo na území Olomoucké arcidiecéze 9 domů pokojného stáří a 5 domů 
s pečovatelskou službou.

Centra denních služeb pro seniory
 – jsou ambulantní služby, v případě potřeby kombinované s terénními službami. Jsou 

poskytovány osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, zdravotního posti-
žení nebo chronického onemocnění a jejichž schopnosti jsou z důvodu stáří omezeny. Cí-
lem služby je posílit samostatnost a soběstačnost těchto lidí. 
Zařízení tohoto typu poskytuje následující služby: individuální konzultace a pomoc se zvlád-
nutím dovedností, případně poradenství; aktivizace formou volnočasových aktivit; trénink 
dovedností individuální i skupinovou formou s cílem zvýšit míru samostatnosti; zprostřed-
kování kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti apod. Zařízení, 
poskytujících tyto služby, bylo v roce 2005 v Olomoucké arcidiecézi 19.

Osobní asistenční služba 
- jedná se o každodenní výpomoc, asistenci osobám, které mají sníženou soběstač-

nost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, a jejichž situa-
ce vyžaduje pomoc jiné osoby. Zahrnuje pomoc při zvládání běžných každodenních úkonů, 
které by člověk dělal sám, nebýt zdravotního postižení nebo jiné znevýhodňující okolnosti. 
Jedná se o službu návštěvní a terénní, poskytovanou v přirozeném prostředí klienta, úzce 
individualizovanou, bez omezení rozsahu, místa a času (tj. ve všem, vždy a všude podle po-
třeb klienta a po dohodě s ním). Cílem služby je umožnit uživatelům zapojení do běžného 
života společnosti v nejvyšší možné míře - a to především ve smyslu jejich seberealizace. 
 Uživatel může využít těchto služeb: pomoc při zajištění chodu domácnosti (pomoc se 
zajištěním úklidu, nákupů, vaření, praní, údržby prádla apod.); pomoc se sebeobsluhou (hy-
giena, podávání stravy, péče o fyzické a duševní zdraví, oblékání); kontakt s vnějším prostře-
dím (pomoc při cestě do zaměstnání, na kulturní a společenské akce, úřady atd.); pomoc při 
prosazování práv a zájmů (pomoc v jednání s úřady a dalšími subjekty); ošetřovatelská péče 
v rozsahu, která odpovídá běžné osobní péči; pomoc při péči o nedospělé děti; jiné – podle 
individuálních potřeb a dohody. 
 Na území Olomoucké arcidiecéze bylo v roce 2005 realizováno 14 projektů služby osob-
ní asistence.

Pomoc lidem s postižením
Centra denních služeb a denní stacionáře pro osoby s postižením 
- jedná se o ambulantní služby, v případě potřeby kombinované s terénními službami 

poskytované s cílem posílit samostatnost a soběstačnost lidí, jejichž schopnosti jsou z dů-
vodu zdravotního postižení omezeny a brání jim využívat běžné zdroje (služby veřejnosti 
a další zdroje společnosti). Tyto služby v roce 2005 nabízelo 14 Charit.

Sociálně terapeutické dílny 
 - jsou ambulantní služby poskytované osobám se sníženou soběstačností z důvodu 
zdravotního postižení, které nejsou z tohoto důvodu umístitelné na otevřeném ani chráně-
ném trhu práce. Jejich účelem je dlouhodobá a pravidelná podpora zdokonalování pracov-
ních návyků a dovedností prostřednictvím sociálně pracovní terapie. Sociálně terapeutické 
dílny provozovaly v tomto roce 2 Charity.

Chráněné bydlení 
 - jedná se o bydlení se službami ve zvláštním bytě, který představuje trvalý nebo pře-
chodný domov pro uživatele s omezením schopnosti či možnosti využívat jiné, např. terénní 
nebo ambulantní služby nebo i pomoc rodiny. Služba je alternativou skupinového bydlení 
v domovech či penzionech. V Olomoucké arcidiecézi nabízejí službu chráněného bydlení 2 
Charity.

PONIV - Přeprava osob na invalidních vozících 
 - služba zajišťuje občanům s těžkým fyzickým postižením možnost chodit do svého za-
městnání, k lékaři, navštěvovat kulturní akce a pěstovat své zájmy bez omezení, která způ-
sobuje nedostupnost běžných dopravních prostředků. Tuto službu nabízejí 2 Charity Olo-
moucké arcidiecéze.

Pomoc osobám těžce uplatnitelným na trhu práce
Chráněné dílny a chráněná pracoviště 
– poskytují svým uživatelům šanci zařadit se specifickým způsobem do pracovního 

a výrobního procesu, což pomáhá uživatelům těchto služeb uvědomit si, že je okolí potřebu-
je a i jejich život má smysl. Mohou zde uplatnit své manuální schopnosti a také rozvíjet svoji 
tvořivost. Uživatel chráněné dílny, chráněného pracoviště je s poskytovatelem služby v pra-
covně právním vztahu na dobu určitou. Olomoucká arcidiecéze má 6 chráněných dílen a 2 
chráněná pracoviště.

Agentury podporovaného zaměstnávání 
 - služba „podporované zaměstnávání“ se poskytuje osobám se sníženou schopností 
získat a udržet si pracovní místo na otevřeném trhu práce, především z důvodů zdravot-
ního postižení, dočasně nepříznivého zdravotního stavu po závažném onemocnění či úra-
zu, nebo nedostatku sociálních schopností a dovedností. Podpora se zaměřuje na zvládnutí 
pracovních a se zaměstnáním spojených dovedností, pracovní podmínky, vztahy, využívá-
ní služeb zaměstnanosti. Cílem je placená práce. Služba je časově omezená podle doho-
dy s klientem a podle jeho potřeb. Služba je poskytována také zaměstnavateli. V roce 2005 
vznikly v Olomoucké arcidiecézi první 2 agentury podporovaného zaměstnávání.

Pomoc lidem bez přístřeší
Azylové domy pro muže nebo ženy 

– jsou zařízení, která nabízejí potřebnou pomoc lidem bez přístřeší a lidem v nouzi; po-
skytují individuální, důstojnou, nepřetržitou a koncepční pomoc těmto osobám. Azylo-

vé domy mají ale především resocializační charakter. Jedná se o režimová zařízení, nenahra-
zující domov, život v nich se odlišuje od běžné normy. 



21

 Zařízení poskytuje tyto služby: ubytování, hygienu, poskytnutí stravy, případně možnost 
její přípravy; poradenství, sociální práci; aktivizační, výchovné, vzdělávací služby; sociálně 
integrační pomoc, pracovně adaptační pomoc. Klienti mohou využít také noclehárny, které 
jsou v rámci Azylových domů provozovány. ACHO má zřízeno celkem 5 azylových domů.

Noclehárny 
 - jedná se o služby poskytující ambulantní služby osobám bez přístřeší, které mají zájem 
o využití hygienického zařízení a přenocování. Služba obsahuje pomoc při osobní hygieně 
nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí stravy, poskytnutí ubytování, 
poskytnutí nebo zprostředkování informací. V rámci Olomoucké arcidiecéze provozují noc-
ležny 3 Charity.

Nízkoprahová denní centra 
 - jsou sociální zařízení, která poskytují komplex služeb osobám, které nemají zabezpe-
čeny nezbytné podmínky na přežití. Převážně se jedná o využití hygienického zařízení, jíd-
lo, zázemí, které je poskytováno během dne. V případě zájmu klientů poskytují informace 
nebo zprostředkovávají služby související s možností řešení jejich situace. Na území ACHO 
jsou provozována 4 taková zařízení.

Pomoc matkám s dětmi v tísni
Azylové domy pro matky s dětmi v tísni 
– poskytují dočasné útočiště ženám nebo matkám s dětmi, které se ocitly v různých 

krizových situacích. Cílem zařízení je resocializace klientek. Zařízení poskytuje tyto služby: 
ubytování, hygienu, poskytnutí stravy, případně možnost její přípravy; poradenství, sociální 
práce; aktivizační, výchovné, vzdělávací služby; sociálně integrační pomoc, pracovně adap-
tační pomoc. Olomoucká arcidiecéze má 9 domů pro matky s dětmi v tísni.

Krizová pomoc 
 - jedná se o ambulantní nebo pobytovou službu na přechodnou dobu, poskytova-
nou matkám s dětmi nebo ženám, které se nacházejí v situaci ohrožení zdraví nebo živo-
ta, kdy přechodně nemohou řešit svojí nepříznivou situaci vlastními silami. Služba obsahu-
je poskytnutí ubytování, poskytnutí stravy (nebo pomoc při zajištění stravy), terapeutické 
činnosti a pomoc při prosazování práv a zájmů. Významnou součástí této služby je i pomoc 
obětem domácího násilí nebo obětem obchodování se ženami a obětem nucené prostituce. 
Krizová pomoc byla v roce 2005 poskytována v rámci každého azylového domu pro matky 
s dětmi v tísni a navíc 1 další Charitou. 

Pomoc osobám závislým na drogách
Kontaktní centra (K-centra) 
- jsou nízkoprahová zařízení poskytující ambulantní, popřípadě terénní služby osobám 

ohroženým závislostí na návykových látkách. Zaměřují se na přímou práci a konkrétní pomoc 
osobám s drogovou závislostí. Cílem je snižování sociálních a zdravotních rizik spojených se 
zneužíváním návykových látek a poskytnutí informací nebo zprostředkování návazné a ná-
sledné služby. Činnost K-center zahrnuje tyto služby: poradenství, krizovou intervenci, posky-

tování informací, výměnu injekčních stříkaček a jehel, základní zdravotní ošetření, distribuci 
zdravotnického materiálu, sociálně terapeutické činnosti, pomoc při uplatňovaní práv, opráv-
něných zájmů a obstarávání osobních záležitostí, zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím. Součástí kontaktních center jsou Centra prevence (P-centra), která se zaměřují na 
prevenci drogových závislostí. Taková zařízení měla ACHO v roce 2005 celkem 4.

Nízkoprahová denní centra 
 - jsou sociální zařízení pro děti a mládež a poskytují ambulantní, popřípadě terénní služ-
by dětem ohroženým společensky nežádoucími jevy. Cílem služby je zlepšit kvalitu jejich ži-
vota předcházením nebo snížením sociálních a zdravotních rizik souvisejících se způsobem 
jejich života, umožnit jim lépe se orientovat v jejich sociálním prostředí a vytvářet podmín-
ky k řešení jejich nepříznivé sociální situace. Na území ACHO bylo v roce 2005 provozováno 
1 takové zařízení.

Pomoc etnickým menšinám
Nízkoprahová denní centra pro děti a centra a terénní práce s romskou komunitou
 - zahrnují v případě Charity romské školky, romská komunitní centra, stacionáře a klu-

by doplněné terénní prací v romské komunitě. Charity se snaží v této problematice pomoci 
svým uživatelům začlenit se do české kultury a společnosti a zároveň neztratit svoji kulturu 
a jedinečnost. Těchto zařízení je 7.

Ostatní služby
 

Poradny 
– nabízejí uživatelům komplex služeb, který zahrnuje pomoc v krizové situaci a infor-

mace o jejich právech, povinnostech a oprávněných zájmech. Klasické poradenství doplňují 
přednášky a výukové programy. V Olomoucké arcidiecézi funguje 8 poraden a jedna poradna 
na dobrovolné bázi.

Mateřská centra
 - jedná se o zařízení, v němž mohou trávit rodiče se svými dětmi určitou část volného 
času a mají možnost zabránit tak své sociální izolaci. V roce 2005 vznikla 2 mateřská centra.

Humanitární pomoc

Charitní šatníky

Charitní jídelny,  Podnikatelská činnost

Počty klientů K a P center

uživatelé  kontakty výměna stříkaček a jehel rodinní příslušníci

  82 2 600   9 000 76

4 500 31 000

268 2 505 31 435

350 9 605 71 435 76



22

FARNÍ 
A OBLASTNÍ
CHARITY  
ACHO

Seznam zařízení a služeb Charit v roce 2005 Nedotovaná činnost

O
še

tř
ov

at
el

sk
á 

sl
u

žb
a

Pe
čo

va
te

ls
ká

 s
lu

žb
a

D
o

m
y 

p
o

ko
jn

éh
o

 s
tá

ří
a 

d
o

m
y 

s 
p

eč
.s

lu
žb

o
u

C
en

tr
a 

d
en

n
íc

h
 s

lu
že

b
 

p
ro

  s
en

io
ry

O
so

b
n

í a
si

st
en

ce

C
en

tr
a 

d
en

. s
lu

ž.
 p

ro
 

o
so

b
y 

s 
p

o
st

iž
en

ím
, 

P
O

N
IV

So
ci

ál
n

ě 
te

ra
p.

 d
íln

y

C
h

rá
n

ěn
é 

b
yd

le
n

í

C
h

rá
n

ěn
é 

d
íln

y 
a 

p
ra

co
vi

št
ě

A
g

en
tu

ry
p

o
d

p
o

ro
va

n
éh

o
 

za
m

ěs
tn

áv
án

í

A
zy

lo
vé

 d
o

m
y 

p
ro

 
m

u
že

 a
 ž

en
y

N
o

cl
eh

ár
ny

N
íz

ko
p

ra
h

ov
á 

d
en

n
í  

ce
n

tr
a

A
D

 a
 z

ař
íz

en
í p

ro
 

m
at

ky
 s

 d
ět

m
i v

 tí
sn

i, 
kr

iz
.p

o
m

o
c

K
o

n
ta

kt
n

í c
en

tr
a,

 
ce

n
.  

p
re

ve
n

ce
, n

íz
ko

p
r.

 z
ař

íz
en

í
N

íz
ko

r.
 c

en
tr

 a
 te

ré
n

. 
p

rá
ce

 p
ro

  r
o

m
sk

o
u

  
ko

m
u

n
u

n
it

u
 

Po
ra

d
ny

Po
d

p
o

ra
 r

o
d

in

C
el

ke
m

H
u

m
an

it
ár

n
í p

o
m

o
c

C
h

ar
it

n
í j

íd
el

ny

Po
d

n
ik

. č
in

n
o

st

Bystřice p. H.         4 
Dub n. M.      1 
Holešov           6 
Hranice         4 
Kojetín         4 
Konice        3 
Kroměříž           10  
Kvasice     0 
Kyjov           7 
Lipník n. B.      1 
Litovel       2
Luhačovice        3
N.Hrozenkov          5    
Olomouc             11  
Otrokovice            8   
Prostějov         4 
Přerov            6 
Rožnov p. R.       2 
Slavičín         4 
Strážnice        3 
Svitavy        3 
Šternberk             8 
Šumperk        3 
Uh. Hradiště             12  
Uh. Brod            15    
Uničov        3 
Val. Bystřice       2  
Val. Klobouky      1
Val. Meziříčí              12  
Veselí n./M.            6  
Vsetín          7 
Vyškov       2 
Zábřeh             8 
Zlín          5 
d. s. ACHO       2  
Celkem 26 31 14 19 14 16 2 2 8 2 5 3 4 9 5 7 8 2 177 10 2 8



23

č. CHOPS * Start
Klienti 

  CHOS             CHPS     

1. Bystřice pod Hostýnem 4/93 421 474
2. Dub nad Moravou                                     pouze CHPS 10/01 0 20
3. Holešov 3/92 586 263

4. Hranice 8/99 155 117

5. Kojetín                                                          pouze CHOS 7/04 62 0

6. Konice 11/93 262 178

7. Kroměříž 2/93 331 77

8. Kyjov  (včetně domácí hospicové péče) 4/92 311 150

9. Litovel                                                           pouze CHPS 6/04 0 33

10. Lipník nad Bečvou 2/04 39 50

11. Luhačovice 1/05 19 72

12. Nový Hrozenkov  4/92 71 144

13. Olomouc 12/93 111 75

14. Otrokovice 12/94 144 77

15. Prostějov 1/93 233 113

16. Přerov 4/93 267 99

17. Rožnov pod Radhoštěm 4/93 83 125

18. Slavičín 1/03 13 179

19. Strážnice                                                      pouze CHPS 1/04 0 80

20. Svitavy                                                         pouze CHPS 9/01 0 86

21. Šternberk (včetně domácí hospicové péče) 11/91 142 74

22. Šumperk 9/93 262 311

23. Uherské Hradiště 2/93 184 266

24. Uherský Brod 6/93 122 452

25. Uničov 4/93 174 139

26. Valašská Bystřice                                        pouze CHPS 1/95 0 55

27. Valašské Meziříčí 11/96 63 76

28. Veselí nad Moravou 1/92 284 448

29. Vsetín 12/91 143 448

30. Vyškov 9/97 288 124

31. Zábřeh 4/92 345 501

32. Zlín 9/91 194 577

*   CHOPS - Charitní ošetřovatelsko-pečovatelská služba
     CHOS   - Charitní ošetřovatelská služba        CHPS    - Charitní pečovatelská služba

Seznam charitních zařízení a služeb v Olomoucké arcidiecézi vzniklých do konce roku 2005
(Uvedené projekty jsou financovány z různých zdrojů)

č.
Domy pokojného stáří (DPS)

a Domy s pečovatelskou službou (PS)
Start

Kapa-
cita

Klienti/
Využití

  1. ACHO - Hospic na Svatém Kopečku 11/02 30   85 %

  2. Konice - Bohuslavice                                            DPS   1/98 35 100 %

  3. Kyjov - Čeložnice                                                   DPS   7/93 23   23

  4. Kyjov - Svatobořice - Mistřín                             DPS   1/04 28   36

  5. Nový Hrozenkov                                                    DPS   1/04 13   11

  6. Otrokovice                                                               DPS 11/99 29   29

  7. Otrokovice - Pohořelice                                      PS 11/02 32 87,5 %

  8. Slavičín - Štítná nad Vláří                                    PS 2005

  9. Uh. Brod -  CHD Vlčnov                                       DPS   8/04 15 91.8 %

10. Uh. Brod - Dům sociálních služeb Strání       PS   1/03 29 98 % 
11. Uh. Brod - Dům sv.andělů stráž. Nivnice       DPS                  11/98 17 17

12. Uh. Brod - CHD sv. Petra a Pavla Slavkov       DPS 10/96 12 12

13. Uh. Brod - CHD sv. Václava Horní Němčí       PS   9/97   6 89 %

14. Valašská Bystřice                                                   DPS   9/92 15 52

č. Centra denních služeb pro seniory Start
Kapa-

cita
Klienti/
Využití

  1. Bystřice p. H. - Denní stacionář Chvalčov 12/01 10 60 %

  2. Denní stacionář pro sen. Luhačovice 10/05 6 4–6 

  3. Holešov - Denní stacionář pro seniory 2004 5–6   4

  4. Kojetín - Denní stacionář pro seniory 5/03 * 40 %

  5. Kroměříž - Centrum sen. Chropyně 5/04 360

  6. Kroměříž - Denní stacionář pro seniory 2004 10    40 %

  7. Nový Hrozenkov - Denní stacionář pro seniory 1/04 5

  8. Otrokovice - denní cent. pro seniory a zdrav. post. osoby 6/05 10   50 %

  9. Prostějov - Denní st. pro seniory a osoby se zdr. postižením 5/03 *   25

10. Přerov - Aktivizace seniorů –  klub pro seniory 9/03 * 144

11. Slavičín - Domovinka 1/04 15   15

12. Svitavy - Centrum denních služeb Světlanka 1/03 6 lůžek 1 134

13. Uh. Brod - Centrum seniorů v domě Maria 3/98 150 100 %

14. Vsetín - Denní stac. pro sen. Brumov-Bylnice 8/03 10 60,1 %

15. Vsetín - Denní stacionář pro seniory 1998 10 100 %

16. Zábřeh - Charitní domovinka 6/97 10–15 62 %

17. Zlín - Charitní klub seniorů 1995 182 73 %



24

č. Osobní asistenční služba Start
Klienti
2005

  1. Bystřice pod Hostýnem - Osobní asistenční služba 10/01   6

  2. Holešov - Osobní asistenční služba 1/05   2

  3. Hranice - Osobní asistenční služba 1/03   6

  4. Kroměříž - Osobní asistenční služba 2002   1

  5. Kyjov - Osobní asistenční služba pro tělesně postižené dítě 9/00

  6. Nový Hrozenkov - Osobní asistenční služba 1/02   4

  7. Šternberk  - Osobní asistenční služba 2000   2

  8. Šumperk - Osobní asistenční služba 10/01 21

  9. Valašské Meziříčí - Centrum osobní asistence 1/03   8

10. Veselí nad Moravou - Osobní asistence 5/04 13

11.
Vsetín  - Osobní asistenční služba
pro tělesně postižené děti 

4/98   8

12.
Vsetín - Osobní asistenční služba 
- podpora a integrace zdrav. postiž. dospělých do společnosti 

2003 6-10

13. Zábřeh - Středisko osobní asistence 1/03 13

č.
Centra denních služeb pro osoby s postižením,
terapeutické dílny, chráněné bydlení a PONIV

Start
Kapa-

cita

Klienti/
Využití

2005

  1. Hranice - Denní centrum ARCHA 12/05 12

  2. Olomouc - Dům sv. Vincence s chráněným bydlením 1994
25+6 
lůžek

37

  3. Olomouc - PONIV-přeprava osob s handicapem 3/02 * 1762

  4. Přerov - Terapeutická dílna pro duševně nemocné 7/05 4 4

  5. Slavičín - Denní centrum Maják 1/03 * 29

  6. Svitavy - Centrum denních služeb Světlanka 1/03 38

  7. Šternberk - Denní pobyt Rozkvět 1/97 12 83 %

  8.
Šternberk - Klub Želva - centrum pro zdravotně
handicapované

1/02 20-22 80 %

  9. Uh. Brod  - Terapeutická dílna sv. Justiny 1/04 6 100 %

10. Uh. Brod - Dům chráněného bydlení Korytná 8/04 12 81.9 %

11. Uh. Hradiště - PONIV 9/05 * *

12. Uh. Hradiště - Stacionář sv. Ludmily 1/98 13 100 %

13.
Veselí n. Moravou -Toník–zařízení pro denní pobyt dětí s kom-
binovaným postižením 

9/04 7 100 %

14. Zábřeh - Centrum Oáza 1/95 25 85 %

15. Zábřeh - Denní centrum Okýnko Mohelnice 2/05 10 65 %

č.
Chráněné dílny a pracoviště, 

agentury podporovaného zaměstnávání
Start Kapac. 

Klienti/
Využití

  1.
ACHO - Chráněné pracoviště pro diskriminované skupiny 
obyvatel a znevýhodněné osoby 

1/03 * 7

  2. Holešov - Charitní chráněné dílny 10/04 * 3

  3.
Olomouc – Agentura podporovaného zaměstnání 
- romské menšiny

8/04 35

  4. Olomouc - Chráněné pracoviště Kavárna Betánie 9/01 24

  5. Přerov - Chráněná dílna pro duševně nemocné 7/05 4 4

  6.
Strážnice - Středisko AVE - chráněná dílna + 
chráněné pracoviště

1/04 8  *

  7. Uh. Brod - Chráněná dílna sv. Josefa 7/02 11 100 %

  8. Uh. Hradiště - APZ „Jdeme do práce“ 12/05

  9. Uh. Hradiště - Chráněná dílna 9/95 13 13

10.
Veselí nad Moravou  - Chráněná dílna 
- cukrářská výrobna Aneta

4/00 3 100 %

11. Veselí nad Moravou - Chráněná šicí dílna 3/04 4 4

12. Zábřeh - Chráněná dílna Palonín 3/99 * 37

13. Zlín - Chráněné pracoviště (prodejna + jídelna) 7/01 * 6

č.
Azylové domy pro muže nebo ženy,

noclehárny, denní centra
Start

Kapa-
cita

Klienti/
využití

1. Olomouc - Azylový dům Samaritán pro muže 12/91 46 94 %

2. Olomouc - Azylový dům Samaritán pro ženy 9/04 10 lůžek 35

3. Olomouc - Denní centrum 10/05 75/den

4. Olomouc - Nocležna 12/91 14 289

5. Otrokovice - Azylový dům Samaritán pro muže 10/95 39+1 32

6. Uh. Hradiště - Azylový dům s poradnou 6/04 20+1
24 +32

poradna

7.
Uh. Hradiště - Azylový dům sv.  Vincenta 
ve Starém městě u Uherského Hradiště

9/00 35

8. Val. Meziříčí - Denní centrum 9/00 8

9. Val. Meziříčí - Nocležna 9/00
8+6

lůžek
70 %



25

Č. 
Azylové domy pro  matky s dětmi v tísni, krizo-

vá pomoc
Start Kapacita

Klienti/
Využití

1. Holešov - Krizová pomoc 10/01 1 + děti 58

2. Kojetín - Azylový dům pro matky s dětmi v tísni 4/01 7 + děti 83 %

3.
Kroměříž - Azyl. ubytování pro matky s dětmi a ženy  
v tísni

1/99 19 bytů 91,3 %

4. Kroměříž - Sociální  byty pro nouzové ubytování 1/99
11 byt. 

jednotek
45

5. Otrokovice - Nový domov 11/99 5 + děti 5+15/4,8

6. Uh. Brod - Azylový dům pro matky s dětmi v tísni 11/00 6+děti 76,5 %

7. Valašské Meziříčí - Azylový dům pro matky s dětmi  1/00 10 + děti 91,2 %

8. Valašské Meziříčí - Centrum  krizové pomoci 2005

9. Zlín - Charitní domov pro matky s dětmi v tísni 1/97 25 96 %

č. Centra prevence a kontaktní centra Start Kontakty

1. Kroměříž - Kontaktní centrum Plus 7/99 3200

2. Kyjov - Centrum prevence–nízkoprahový klub Wu-Wej 1/99 2660

3. Kyjov - Kontaktní centrum–víceúčelové zařízení 7/96 3315

4. Uh. Hradiště - Nízkoprahové centrum pro děti a mládež TULiP 4/98 3413

5.
Uničov - Kontaktní a poradenské místo 
pro drogově závislé 

1/02 2796

Č. Charitní zařízení pro osoby etnických menšin Start Kapac.
Klienti Kontakty

1. Kojetín - Klub romských dětí a žen 9/00 15 - 20 260 800

2. Kroměříž - Komunitní centrum SBLÍŽENÍ  11/99 10 280 932

3. Olomouc - charitní stacionář Khamoro  9/95 30 100

4.
Přerov - Romské komunitní centrum 
Lačo Jilo /Dobré srdce/ 

9/00 15 - 20 68
1780

5.
Šternberk - Jiloro - soc. stacionář pro děti z rom-
ských rodin 

1/99 15 - 20 53

6. Valašské Meziříčí - Komunitní centrum Zefferino 9/99 12 15

7. Vsetín - Centrum pro romské matky a děti 8/03 15 100% 2500

Č. Charitní poradny Start
Kontakty

2005

1. Kroměříž -Rodinné středisko SPOLU 9/94 1360

2. Olomouc - Charitní poradenské centrum 10/96 40

3. Přerov - Občanská poradna 10/01 267

4. Šternberk - Sociálně psychologická poradna 1/95 731

5. Uh. Hradiště - Občanská poradna 5/05 70

6. Veselí n. Moravou - Občanská poradna 7/99 214

7. Zábřeh - Občanská poradna 5/02 497

Č. Podpora rodin Start Kontakty

1. Litovel - Mateřské centrum 5/02 50

2.
Šternberk - Mateřídouška - centrum pro maminky 
na mateřské dovolené

2002 26

Č. Ostatní charitní zařízení Start Kapacita Klienti

  1. ACHO - Humanitární sklad Olomouc 9/97 *  

  2. Otrokovice - Humanitární sklad 1/95 *  

  3. Přerov - Církevní dětský domov Emanuel Stará Ves 2004 10  6

  4. Slavičín - Centrum sociální pomoci 1/05 3 lůžka 15

  5. Uh. Brod - Denní krizové centrum 10/00 744

  6. Uh. Brod – P-centrum – výkon obecně prospěšných prací 2/03 * 2600

  7. Uh. Brod - Sociální kuchyně s jídelnou 5/98 175  

  8. Uh. Hradiště - Humanitární sklad 1/99 *  

  9. Zlín - Charitní centrum sociální pomoci 1996 * 26/týden

10.
Zlín - Charitní jídelna pro seniory 
a zdravotně postižené 

1999 50  

* tento údaj zařízení nesleduje



26

Adresář Charit s právní subjektivitou 
Oblastní charita Bystřice pod Hostýnem
Adresa: 6. května 1612
768 61 Bystřice pod Hostýnem
 bystriceph@caritas.cz
www.bystriceph.caritas.cz
 573 381 437
IČO: 4793056
Konto: 460252-698/0800
     1481065319/0800
Ředitel: Ing. Pavel Pilmajer   
Mobil: 777 763 777
Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Denní stacionář pro seniory Chvalčov,
Osobní asistenční služba,
Sklad humanitární pomoci.

Charita P. Marie Dub nad Moravou
Adresa: 783 76  Věrovany, Rakodavy  325
  chops.dubnm@caritas.cz  
IČO: 26520681   Konto: 176135048/0300
Ředitelka:  Ing. Květoslava Princová 
Mobil: 777 713 403
Činnost:
Charitní pečovatelská služba

Charita Holešov
Adresa: nám. Svobody 97, 769 01 Holešov
 573 398 468
  charita.holesov@worldonline.cz
www.holesov.caritas.cz
IČO: 47930063   Konto: 153271952/0300
Ředitelka: Eva Janalíková  
Mobil: 607808269
Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služ-
ba,
Denní stacionář pro seniory,
Krizové centrum – s ubytováním pro matku 
s dětmi,
Charitní chráněné dílny,
Osobní asistenční služba.

Oblastní charita Kroměříž
Adresa: Ztracená 63, 767 01 Kroměříž
 573 343 648,  fax 573 342 911
 charitakr@cmail.cz
www.kromeriz.caritas.cz
IČO: 18189750     Konto: 726043-691/0100
Ředitelka: Ing. Marcela Netopilová  
Mobil: 731 462 662
Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
zdravotní dopravní služba a fyzioterapie,
Rodinné středisko SPOLU – knihovna, před-
nášková činnost, poradenství,
Denní stacionář pro seniory Kroměříž,
Charitní dům azylového a sociálního bydlení:
- Azylové ubytování pro matky s dětmi a 

ženy v tísni,
- nájemní byty pro nouzové ubytování,
Kontaktní centrum PLUS,
Centrum seniorů Chropyně,
Osobní asistenční služba,
Charitní prodejna - knihy, devocionálie, 
upomínkové předměty aj.

Farní charita Kvasice
Adresa: nám. A. Dohnala 17, 768 21 Kvasice
  571 498 029
   koutnakova.ohs@vs.inext.cz
IČO: 18189806    Konto: 162836951/0300
Ředitelka: Květoslava Koutňáková (dobro-
volnice)
Činnost:
Dobrovolná charitní pečovatelská služba,
půjčování zdravotních pomůcek, zdravotní 
poradenství,
charitní šatník.

Charita Kyjov
Adresa: Palackého 194, 697 01 Kyjov
  518 612 765, fax: 518 614 129
 kyjov@caritas.cz
www.kyjov.caritas.cz
IČO: 44164114  Konto: 1441853329/0800

Ředitel: Ing. Pavel Hofírek, CSc.
Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Charitní dům pokojného stáří v Čeložnicích,     
Dům s pečovatelskou službou Svatobořice-
Mistřín,
K-centrum (kontaktní centrum) – anonymní 
drogové poradenství,
Nízkoprahový klub Wu-Wej,
Osobní asistenční služba,
C-klub – svépomocná skupina pro onkolo-
gicky nemocné.

Oblastní charita Lipník nad Bečvou
Adresa: Novosady 156, 751 31 Lipník nad 
Bečvou
 581 772089
 lipnik@caritas.cz 
www.farnostlipnik.cz
IČO: 73632902 
Konto: 86-7236040297/0100
Ředitelka:  Naděžda Vrbíková 
Mobil: 777 238 520
Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Charitní šatník a poradna pro bezradné.

Charita Litovel
Adresa: Nám. Svobody 2, 784 01 Litovel 
 585 341 444    
 zavadilova.l@seznam.cz
IČO: 73632899
Ředitelka: Ing. Ludmila Zavadilová
Mobil: 603 195 926
Činnost:
Charitní pečovatelská služba,
provozování Mateřského centra.

Charita Svaté rodiny Luhačovice
Adresa: Hradisko 100, 763 26 Luhačovice 
  577 132 355
 charitaluhacovice@quick.cz 
IČO: 73633071  Konto: 191151601/0300
Ředitelka: Bc. Lenka Semelová, DiS.

Charita Hranice
Adresa: Purgešova 1399, 753 01 Hranice
  581 606 615
 hranice@caritas.cz
www.hranice.caritas.cz
IČO: 45180326 Konto: 276448390227/0100
Ředitelka: Veronika Polusová  
Mobil: 777 279 913
Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba, 
Denní centrum Archa,
Osobní asistenční služba – senioři,
Charitní šatník a sociální sklad.

Charita Kojetín
Adresa: Kroměřížská 198, 752 01 Kojetín
 581 761 828
 charita-kojetin@seznam.cz
www.charita-kojetin.wz.cz
IČO: 70236445     Konto: 1884380399/0800
Ředitel: Helena Gračková  
Mobil: 732 240 827
Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Klub romských dětí a žen,
Azylový dům pro matky s dětmi v tísni,
Denní stacionář pro seniory.

Charita Konice
Adresa: Zahradní 690, 798 52 Konice
 582 396 217
 charita.konice@volny.cz
www.clavis.cz/charitak
 IČO: 47921218     Konto: 706842-701/0100
Ředitelka: MUDr. Irena Lenfeldová (dobro-
volnice)   
Zástupce: Jaroslav Procházka
Mobil: 721 770 394
Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Charitní dům pokojného stáří Bohuslavice,
domy pečovatelskou službou v Konici a v 
Čechách pod Kosířem.



27

Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
půjčování rehabilitačních a kompenzačních 
pomůcek,
Poradna pro nezaměstnané SPOLU.
 
Charita Moravská Třebová
Adresa: ŘK farnost, Kostelní nám. 3, 
571 01 Moravská Třebová
 461 316 350
IČO: 65189418
Ředitelka: Gita Horčíková (pověřena ve-
dením po dobu MD Mgr. Jarmily Olšovské)
Činnost: 
Spolupráce s Mateřským centrem Sluníčko, 
Charitní šatník, 
programy pro volný čas mládeže,
dobrovolná charitní pomoc potřebným.

Charita Svaté rodiny Nový Hrozenkov
Adresa: 756 04 Nový Hrozenkov č. 124
 571 451 548
 charita.nh@worldonline.cz
www.nhrozenkov.caritas.cz
IČO: 48773514      Konto: 627344-851/0100
Ředitelka: Ing. Danuše Martinková  
Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Dům pokojného stáří Svaté rodiny,
Denní stacionář pro seniory,
Osobní asistenční služba,
půjčování rehabilitačních pomůcek.

Charita Olomouc
Adresa: Wurmova 5, 771 01 Olomouc
 587 405 326,  fax: 585 221 127
 olomouc@caritas.cz
www.olomouc.caritas.cz
IČO: 44936427 Konto: 1221443-811/0100
Ředitelka: Ludmila Gottwaldová
Mobil: 731 418 157
Činnost:
Středisko pro lidi bez domova:
- Azylový dům Samaritán pro muže, 

- Azylový dům Samaritán pro ženy,  
- Denní centrum pro bezdomovce.
Středisko pro lidi s tělesným handicapem:
- Charitní ošetřovatelská a pečovatelská 

služba,  
- PONIV - Přeprava osob na  invalidním vo-

zíku.
Středisko pro lidi s duševním onemocně-
ním:
- Dům sv. Vincence,  
- Chráněné pracoviště Betánie.  
Středisko pro etnické menšiny a poradenství:
- Mateřská školka Khamoro, 
- Komunitní centrum pro mládež  od 7 do 

18 let,    
- Agentura podporovaného zaměstnání 

Romů.
    

Charita sv. Anežky Otrokovice
Adresa: Na Uličce 1617, 765 02 Otrokovice
 577 112 032     fax 577 112 031
 otrokovice@caritas.cz
www.otrokovice.caritas.cz
IČO: 46276262        Konto: 124883044/0300
Ředitel: Milan Šiška
Mobil: 603 180 060
Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská  služba,    
Azylový dům Samaritán Otrokovice,
Charitní domov  Otrokovice (zařízení pro se-
niory),
Nový domov Otrokovice -  azylový dům pro 
matky s dětmi,
Domov pokojného stáří Pohořelice,
Charitní šatníky v Otrokovicích, Tlumačově 
a Napajedlích,
Charitní sklad, humanitární činnost.

Charita Prostějov
Adresa: Sádky 14, 796 01 Prostějov 
 582 344 524
 prostejov@caritas.cz
www.prostejov.caritas.cz
IČO: 44159854     Konto: 416749-701/0100

Ředitelka: Marie Schwarzerová
Mobil: 777 731 323 
Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Dům s pečovatelskou službou a  stacionář 
pro seniory,
Charitní šatník.

Oblastní charita Přerov
Adresa: ul. 9. května 82, 750 02 Přerov
 581 204 717, fax: 581 209 298
  prerov@caritas.cz
www.prerov.caritas.cz
IČO: 45180270    Konto: 34536-831/0100
Ředitel: Ing. Marta Valenčíková
Mobil: 777 729 527
Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Romské komunitní centrum Lačo Jilo - Do-
bré srdce,
Občanská poradna, 
Terapeutické pracoviště pro duševně ne-
mocné,
Klub pro seniory – aktivizace seniorů,
Dětský charitní šatník, sklad nábytku.

Farní charita Rožnov pod Radhoštěm
Adresa: Nádražní 23, 756 61 Rožnov pod 
Radhoštěm
 571 654 954
  charita_ro@applet.cz
www.roznovpr.caritas.cz
IČO: 44740620    Konto: 4019649-801/0100
Ředitel:  Vít Kalman  
Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Charitní šatník, 
Charitní knihovna.

Charita sv. Vojtěcha Slavičín
Adresa: Komenského 115, 763 21 Slavičín
 577 343 843
  charita@unart.cz 
www.slavicin.caritas.cz

IČO: 70435618  
Konto: 86-2023660297/0100
Ředitelka: Milena Tománková
Mobil: 777 996 406
Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba, 
Dům s pečovatelskou službou Štítná nad 
Vláří,
Denní stacionář Domovinka – centrum slu-
žeb pro seniory,
Denní centrum MAJÁK - stacionář pro posti-
žené děti,
Nouzové ubytování a centrum sociální po-
moci,                      
Humanitární sklad.

Charita Strážnice
Adresa: Kovářská 396, 696 62 Strážnice
 518333207
  straznice@caritas.cz
www.straznice.caritas.cz
IČO: 44164335     Konto: 1443752329/0800
Ředitel: Pavel Tomšej 
Mobil: 732 232 502
Činnost:
Charitní pečovatelská služba,
Středisko AVE – chráněné dílny:
-  šicí dílna
-  brusírna nožů a opravna šicích strojů,
-   opravna obuvi a brašen, 
-   sběrna čistírny a prádla, 
-   prodejna, 
-  výdejna obědů pro seniory.

Charita Svitavy
Adresa: Hřbitovní 1, 568 02 Svitavy
   461534 897
  svitavy@caritas.cz, charita.svit@quick.cz
IČO: 47490462    Konto: 15507-664/0600
Ředitelka: Blanka Homolová
Mobil: 737 183 357
Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služ-
ba + půjčovna kompenzačních pomůcek,



28

Centrum denních služeb Světlanka  (stacio-
nář pro mentálně postižené a denní pobyt 
pro seniory s možností respitní péče),
Krizová poradna

Charita Šternberk
Adresa: Opavská 13, 785 01 Šternberk
 585 011 014
  charita-sternberk@raz-dva.cz
www.sternberk.caritas.cz
IČO: 45238642     Konto: 1802861309/0800
Ředitelka: Pavlína Vyvozilová
Mobil: 608 719 393 
Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Sociálně psychologická poradna,
Denní pobyt Rozkvět,
Klub Želva – centrum pro zdravotně handi-
capované,
Osobní asistenční služba,
Jiloro (Srdíčko) - sociální stacionář pro děti 
z romských a sociálně slabých rodin,
Centrum maminek na mateřské dovolené.

Charita Šumperk
Adresa: Žerotínova 12, 787 01 Šumperk
 583 216747, 583 215528 – řed. 
 charita.spk@rps.cz
 www.sumperk.caritas.cz
IČO: 48005894      Konto: 1904522359/0800
Ředitel: Mgr. Vlastimil Štrpka
Mobil: 777 674 701
Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Centrum sociální a humanitární pomoci:
- sociálně-právní poradenství,  
- krizová intervence - pomoc lidem v nou-

zi, 
- charitní šatník a humanitární pomoc,  

fond přímé pomoci, 
Půjčovna rehabilitačních a kompenzačních 
pomůcek,
Osobní asistenční služba.

Oblastní charita Uherské Hradiště
Adresa: Velehradská 247, 686 01, Uherské 
Hradiště
 572 555 783, 572 540 723
  uhradiste@caritas.cz
www.uhradiste.caritas.cz
IČO: 44018886 
Konto: 
1044929/0300, 8010-0503351443/0300
Ředitel: Ing. Jiří Jakeš
Mobil: 728 160 473
Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba, 
Denní centrum sv. Ludmily, 
Středisko humanitární pomoci
Nízkoprahové centrum pro děti a mládež 
TULiP,
Azylový dům sv. Vincenta  pro muže,
Ubytovna se sociální poradnou,
PONIV – přeprava osob s handicapem,
Domov pokojného stáří Boršice,
Dům s pečovatelskou službou Topolná,
Agentura podporovaného zaměstnávání.

Oblastní charita Uherský Brod
Adresa: Mariánské nám. 13, 688 01 Uherský 
Brod
 572 637 333, 572 632 839
  uhbrod@caritas.cz, charita.ub@iol.cz 
www.uhbrod.caritas.cz
IČO: 48489336     Konto: 1540093329/0800
Ředitelka: Bc. Jarmila Tomancová 
Mobil: 736 679 552
Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,    
Sociální kuchyně s jídelnou, 
Centrum seniorů, 
Domovinka – centrum denních služeb, 
P-centrum - pomoc osobám ve výkonu al-
ternativního trestu,   zajištění veřejně pro-
spěšných prací, zájmová činnost;
Charitní dům pokojného stáří sv. Petra a 
Pavla Slavkov,
Charitní dům sv. Václava Horní Němčí,

Charitní dům pokojného stáří Andělů stráž-
ných Nivnice,
Charitní dům Vlčnov,
Azylový dům pro matky s dětmi v tísni,
Dům sociálních služeb Strání,
Dům sociálních služeb Bojkovice,
Dům chráněného bydlení Korytná,
Charitní bazar – denní centrum,
Terapeutická dílna sv. Justiny.

Oblastní charita Uničov
Adresa: Šternberská 497, 783 91 Uničov
 585 054 519
 m.drazanova@volny.cz
www.unicov.caritas.cz
IČO: 48770892     Konto: 1803505349/0800
Ředitelka: Bc. Marcela Dražanová
Mobil: 604 206 730
Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Dům pro seniory Červenka,
půjčovna zdravotnických pomůcek,
Kontaktní a poradenské centrum pro dro-
gově závislé.

Charita Valašská Bystřice
756 27 Valašská Bystřice 182
 571 646 501
  valbystrice@caritas.cz
www.valbystrice.caritas.cz
IČO: 44740484     Konto: 1763802399/0800
Ředitelka: Mgr. Pavla Stavinohová
Mobil: 604 779 847
Činnost:
Charitní dům pokojného stáří, 
Charitní pečovatelská služba,
Výdejna léků Valašská Bystřice.
                                                                                     

Charita Valašské Klobouky
Adresa: Školní 944
766 01 Valašské Klobouky   
 577 320 772  fara; mobil 739 524 368
 valklobouky@charita.cz, 
klobuckacharita@seznam.cz

IČO: 73633607   
Ředitelka: Marie Cahlová, DiS
Mobil: 737 654 668
Činnost:
Příprava Charitní ošetřovatelské a pečova-
telské služby,
charitní šatník,
dobrovolná charitní pomoc potřebným.

Charita Valašské Meziříčí
Adresa: Kpt. Zavadila 1345, 757 01 Valašské 
Meziříčí
 571 619 979
  valmez@caritas.cz
www.valmez.caritas.cz
IČO: 47997885  
Ředitelka: Mgr. Zdislava Odstrčilová    
Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba, 
Komunitní centrum Zeferino, 
Azylový dům pro matky s dětmi v tísni  
s  Centrem  krizové  pomoci,
Chráněné dílny Nazaret, 
Denní centrum – služby pro lidi bez přístřeší,  
Centrum osobní asistence.

Charita Veselí nad Moravou
Adresa: Masarykova 136, 698 01 Veselí nad 
Moravou
 518 322 213, 518 326 016
  veselinm@caritas.cz
www.veselinm.caritas.cz
IČO: 44163967     Konto: 1442775369/0800
Ředitel: Ing. Mgr. Petr Kolařík  
Mobil: 608 815 519
Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Lékárna sv. Lukáše,
Výdejna léčiv sv. Alžběty ve Vnorovech, 
Občanská poradna,
Chráněná dílna - cukrářská výroba Aneta,
Toník – zařízení pro denní pobyt dětí s kom-
binovaným postižením,
Osobní asistenční služba.



29

Charita Vsetín
Adresa: Horní nám. 135, 755 01 Vsetín
 571 411 709 i fax
  charita_vsetin@quick.cz, 
vsetin@caritas.cz
www.vsetin.caritas.cz
IČO: 44740778      Konto: 563344-851/0100
Ředitelka: Květoslava Othová
Mobil: 604 437 915
Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Osobní asistenční služba,
Denní stacionář pro seniory,
Denní stacionář pro seniory Brumov-Bylnice,
Centrum pro romské matky a děti, pomoc 
uprchlíkům a migrantům ve spolupráci s 
pohraniční policií ve Francově Lhotě, Střel-
né a Nedašové Lhotě

Oblastní charita Vyškov
Adresa: ŘK fara, nám. Svobody 34, 682 02 
Vyškov 2 - Dědice
 517 350 779
  charita@vyskov.cz
www.vyskov.caritas.cz
IČO: 65841875     Konto: 8976500257/0100
Ředitel:  Ing. Vladimír Švarc 
Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Charitní šatník.

Charita Zábřeh
Adresa: Žižkova 15, 789 01 Zábřeh
 583 412 587
  zabreh@caritas.cz

www.zabreh.caritas.cz
IČO: 42766796    Konto: 1048347-841/0100
Ředitel: Jiří Karger
Mobil: 736 509 430
Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Občanská poradna,
Centrum Oáza – stacionář pro mentálně po-
stižené,
Charitní šatník,
Denní centrum Okýnko – pro mládež s těž-
kým ZP,
Krámek – prodejna výrobků chráněných dí-
len a stacionářů,
Středisko osobní asistence, 
Domovinka pro seniory,
Chráněná dílna Palonín + pracoviště Chrá-
něné dílny Zábřeh, 
Cukrárna Ledňáček.

Charita Zlín
Adresa: Burešov 4886, 760 01 Zlín
 577 224 050
  zlin@caritas.cz
www.zlin.caritas.cz
IČO: 44117434     Konto: 1400878319/0800
Ředitel: Vlastimil Vajďák
Mobil: 603 443 167
Činnost:
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba,
Charitní domov pro matky s dětmi v tísni,
Charitní centrum sociální pomoci,
Charitní jídelna pro seniory a zdravotně po-
stižené,
Chráněné pracoviště (jídelna a prodejna).

Dobrovolné charity (bez právní subjektivity)
Charita Bohuňovice
Předsedkyně: Anna Grúzová 
Adresa:  U stavu 138, 783 14 Bohuňovice, 
 585 389 004 (domů)
Mobil: 608 640 788     585 103 258 
 gruzova@olma.cz

Farní charita Heřmanice u Polomi
Předsedkyně: Terezie Michalíková
Adresa: 742 32 Heřmanice u Polomi 17   
 556 752 514

Farní charita Horní Lhota
Předsedkyně: Marie Martincová
Adresa:   763 23 Dolní Lhota 57 
 577 005 811 (do zaměstnání)

Charita Hulín
Předsedkyně: Pavla Husárková
Mobil:  604 666 725
Adresa: ŘK fara, Kostelní 132,  768 24 Hulín   

Charita Chropyně
Předseda:  Pavel Rozsypálek
Adresa: ŘK fara, Komenského 31, 768 11 
Chropyně   
 573 357 610

Farní charita Jalubí
Předsedkyně: Valburga Dosedělová 
Adresa:  687 05 Jalubí č. 364   
 572 573 441

Farní charita Jevíčko
Předsedkyně:  Marie Sauerová
Adresa: Farní úřad, Komenského nám. 165, 
569 43 Jevíčko 
 461 325 269

Charita Koryčany
Předseda:  prozatím není jmenován
Adresa:  Náměstí 62, 768 05 Koryčany  
 573 376 160 (fara)

Farní charita Kostelec u Kyjova
Předseda: Ladislav Kudr
Adresa: 696 51 Kostelec u Kyjova 205   
 518 613 643 (domů)

Charita Krumsín
Předsedkyně: Zuzana Střeláková   
Adresa: Krumsín 130, 798 03 Plumlov

Charita Trnava u Zlína
Předsedkyně: Anežka Matúšů, 
Adresa:  763 18 Trnava u Zlína č. 214
Mobil:  728 039 174

Oblastní charita Těšetice u Olomouce
Předsedkyně: Magda Byrtusová
Adresa: Návsí 6, 783 46 Těšetice u Olomouce 
 585 954 313

Oblastní charita Určice
Předsedkyně: Marie Šustrová
Adresa: Mariin dům, 798 04 Určice 74 (ŘK 
farnost)  
 582 357 117

Oblastní charita Velká Bystřice
Předseda: prozatím není jmenován
Adresa: Týnecká 10, 783 53 Velká Bystřice

Farní charita Velké Opatovice
Předseda: Pavol Kirst   
Adresa: Nám. Míru 663, 679 63 Velké Opa-
tovice
Mobil: 605 974 312

Farní charita Vizovice
Předsedkyně: Iva Janoušková
Adresa:   Krňovská 302, 763 12 Vizovice
Mobil:  605912 248

Charita Vnorovy
Předsedkyně: Marie Šimšíková
Adresa: ŘK farnost, 696 61 Vnorovy 15 
 518328159

Farní charita Všechovice
Předsedkyně: Irena Kývalová
Adresa: Rouské 13, 753 53 Všechovice 
 581 622 644 (do zaměstnání)

Farní charita Všemina
Předsedkyně: Marie Štěpánů
Adresa:  Obecní úřad Všemina , 763 15 Slu-
šovice
 577 986 252 (domů)

Charita Brumov-Bylnice
Předseda: Tomáš Naňák
Adresa: Družba 1214, 763 31 Brumov-Bylnice

Farní charita Fryšták
Předsedkyně: Stanislava Pšejová  
Adresa: P. Ignáce Stuchlého 25, 763 16 Fryšták
 577 911 171    



30

CHARITA:

PŘÍJMY
CELKEM

- vč. příjmů 
na investice

  

Tržby
celkem

(c+d+e+f+g+h)
Za vlastní

výrobky

 Od
zdravotních

pojišťoven 

Za služby
klientům

doma

Za služby
klientům

v zařízeních

Ostatní
tržby 

 prodeje 
lužeb

Za
prodané

zboží

Změna
stavu
zásob Aktivace

Ostatní
výnosy

Tržby
z prodeje

majetku

Přijaté
příspěvky 

(dary)
celkem 

Provozní
dotace

Příjmy
na

investice 

 počet
pracov-

níků -
  fyzický

stav

                 
                 

 přepoč-
tené 

úvazky

 počet
dobro-

volných
pracov-

níků

a b c d e f g h i j k l m n o

Bystřice p. H. 8 312 113 4 903 138 0 3 712 331 992 668 198 139 0 0 0 0 312 801 500 79 674 3 016 000 0 32 25,24 8

Dub n. M. 431 902 66 335 0 0 66 335 0 0 0 0 0 810 0 26 200 338 557 0 3 2,55 2

Holešov 7 848 651 4 222 145 41 021 2 867 001 485 972 221 449 414 726 191 976 1 913 0 262 146 19 000 138 547 3 104 900 100 000 35 25,79 563

Hranice 4 207 770 2 821 267 0 2 117 434 475 433 0 14 408 213 993 0 0 10 772 24 500 164 917 1 186 314 0 25 19,91 18

Kojetín 3 743 991 1 073 894 0 776 987 0 289 735 650 6 523 0 0 461 0 369 363 2 300 273 0 18 17,30 0

Konice 9 774 738 4 660 716 0 1 761 376 223 244 2 660 885 15 211 0 0 0 45 699 167 090 593 967 3 875 000 432 266 30 28,07 0

Kroměříž 11 286 193 4 189 024 1 965 2 338 687 126 179 811 982 0 910 212 0 0 10 768 0 538 221 6 548 180 0 39 34,95 6

Kvasice 45 179 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 29 179 16 000 0 0 0,00 8

Kyjov 13 207 947 3 436 159 0 943 449 609 469 1 714 489 168 752 0 0 0 290 299 63 750 72 018 8 023 244 1 322 478 47 36,17 15

Lipník n. Bečvou 1 380 685 602 573 0 542 612 59 961 0 0 0 0 0 5 552 1 600 82 336 688 625 0 6 4,33 10

Litovel 1 143 173 59 744 0 0 57 904 0 1 840 0 0 0 1 005 0 195 425 802 000 85 000 5 3,98 11

Luhačovice 1 833 344 287 996 0 192 574 36 825 1 800 56 797 0 0 0 2 349 0 442 130 1 100 870 0 9 5,00 71

Mor. Třebová 46 185 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 46 183 0 0 0 0,00 0

N. Hrozenkov 7 060 722 2 741 845 0 1 313 548 384 032 971 353 71 638 1 274 0 0 514 151 10 000 292 447 3 186 627 315 652 28 21,41 0

Olomouc 17 393 962 6 431 406 15 285 2 795 234 216 277 1 257 174 1 408 209 739 228 0 0 201 113 0 739 822 10 021 622 0 70 62,19 35

Otrokovice 30 763 279 5 573 265 0 746 063 266 735 3 841 099 602 413 116 955 0 0 9 164 0 541 554 9 017 116 15 622 180 48 43,13 34

Prostějov 4 905 520 3 346 226 0 3 109 148 228 139 5 640 3 300 0 0 0 505 844 0 282 450 771 000 0 17 14,55 196

Přerov 7 726 153 4 807 315 0 4 314 149 238 502 54 069 150 999 49 596 0 0 134 986 8 000 377 570 2 398 282 0 57 34,10 22

Rožnov p./R. 2 387 471 783 797 0 475 153 308 644 0 0 0 0 0 15 307 58 840 251 474 1 083 053 195 000 11 8,04 0

Slavičín 3 715 924 887 263 14 542 131 467 541 442 53 356 140 478 5 978 0 0 927 0 203 045 2 624 689 0 23 19,12 10

Strážnice 5 443 403 1 660 551 466 117 0 162 405 0 263 889 768 141 83 586 0 63 703 0 615 777 2 460 725 559 060 29 21,97 0

Svitavy 4 104 021 597 570 0 0 141 056 443 889 12 625 0 0 0 561 0 345 890 3 160 000 0 21 13,17 1

Šternberk 4 207 680 1 821 358 8 526 1 687 317 59 511 57 364 6 085 2 555 0 0 122 999 0 450 095 1 813 228 0 22 17,53 5

Šumperk 7 519 303 4 141 672 0 3 463 649 0 0 678 023 0 0 0 16 121 11 750 65 367 2 672 706 611 687 30 26,60 12

Uh. Hradiště 12 756 151 5 860 183 783 083 3 540 578 493 110 861 527 43 366 138 519 -1 800 12 793 37 640 68 000 1 666 937 5 112 398 0 74 49,88 320

Uh. Brod 23 375 856 11 804 690 4 696 632 1 230 073 737 687 4 851 511 148 414 140 374 35 454 0 206 960 54 600 623 660 9 746 491 904 000 98 89,65 12

Uničov 4 156 630 1 914 479 0 1 734 496 179 983 0 0 0 0 0 5 342 0 368 522 1 868 287 0 18 18,00 1

Val. Bystřice 2 498 448 855 852 0 0 93 406 762 446 0 0 0 0 137 296 0 14 300 1 491 000 0 12 9,40 4

Val. Klobouky 92 530 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 0 92 500 0 0 2 2,00 0

Val. Meziříčí 9 838 370 1 704 699 69 821 759 632 159 353 415 294 85 086 215 514 -27 309 0 273 417 0 582 680 6 543 365 761 519 39 36,22 24

Veselí n./M. 32 058 495 28 609 438 575 079 3 603 804 632 863 54 050 279 871 23 463 771 4 425 22 953 97 515 26 914 375 990 2 921 260 0 39 37,38 8

Vsetín 9 111 867 2 940 807 0 1 421 016 1 214 515 245 882 59 395 0 0 0 113 107 0 337 167 5 720 786 0 51 44,53 34

Vyškov 4 385 809 2 226 831 0 1 706 385 345 058 0 175 388 0 0 0 82 177 0 52 006 1 484 795 540 000 14 14,00 12

Zábřeh 19 980 291 10 370 876 0 3 793 412 781 810 292 756 4 633 506 869 392 0 0 405 412 110 693 845 343 8 187 967 60 000 90 81,45 941

Zlín 13 622 756 6 491 852 0 3 179 447 1 339 504 1 384 951 268 047 319 903 2 000 10 000 148 357 18 255 380 893 6 571 400 0 48 43,07 36

d.s.ACHO 29 199 724 14 108 562 303 039 8 818 998 0 1 860 033 2 446 910 679 582 0 0 245 768 0 8 382 983 5 934 538 527 873 72 58,28 20

CELKEM ACHO: 319 566 235 146 003 528 6 975 108 63 076 016 11 658 020 23 310 873 12 150 026 28 833 486 98 269 45 746 4 280 559 643 491 20 666 630 125 791 298 22 036 715 1 162 968,96 2 439

Příjmy farních a oblastních Charit v olomoucké arcidiecézi v roce 2005

(b+i+j+k+l+m+n+o)



31

Výdaje farních a oblastních Charit v Olomoucké arcidiecézi v roce 2005
CHARITA: V Ý D A J E

   CELKEM
vč. výdajů

 na 
investice

 

Spotřebo-
vané

nákupy
celkem 

(c+d+e+f
+g+h)

DHM
(do

40 tis.)

Zdravot-
nický

materiál
Ostatní

materiál
Spotřeba

energie

Spotřeba
ostatní
(PHM)

Prodané
zboží Služby

Osobní
náklady
celkem

(k+l+m+
n+o+p)

Mzdové 
náklady 

Ostatní
osobní

náklady
(DPP,
DPČ)

Zákonné 
sociální 

pojištění

Ostatní
sociální 

pojiš-
tění

Ostatní 
zákonné 
náklady

Ostatní 
sociální 
náklady

Daně
a po-

platky
Ostatní 

náklady

Odpisy, 
prodaný 
majetek

Poskyt-
nuté
přís-

pěvky
Výdaje na 
investice :

  Počet 
klientů

a b c d e f g h i j k l m n o p r s t u v

Bystřice p. H. 8 424 907 937 195 157 279 57 266 236 819 91 302 394 528 0 1 203 387 6 043 971 4 355 392 45 697 1 533 478 0 105 754 3 650 850 120 399 106 104 13 000 0

Dub n.M. 498 913 38 984 34 642 0 4 342 0 0 0 22 898 436 882 284 616 59 035 93 231 0 0 0 0 149 0 0 0

Holešov 8 015 096 1 426 546 554 907 204 741 327 779 37 168 181 190 120 761 510 689 4 895 404 3 479 940 138 643 1 261 699 0 15 122 0 0 102 603 547 374 6 680 525 800

Hranice 4 302 603 543 142 26 175 28 983 92 392 -10 767 189 660 216 699 280 910 3 381 203 2 420 901 27 174 857 808 0 75 320 0 0 26 423 68 625 2 300 0

Kojetín 3 671 062 546 023 43 359 21 454 171 926 302 761 0 6 523 372 695 2 724 305 1 979 188 53 260 691 557 0 300 0 3 196 24 843 0 0 0

Konice 9 810 686 2 042 771 284 760 125 106 882 726 462 667 287 513 0 961 907 5 414 585 3 776 030 182 403 1 371 993 0 84 159 0 10 890 160 639 787 630 0 432 266

Kroměříž 11 544 488 2 657 421 228 861 331 568 356 299 798 618 255 228 686 847 2 059 750 5 849 739 4 149 321 217 550 1 471 448 0 11 420 0 17 001 304 829 125 256 2 880 527 611

Kvasice 28 398 7 934 0 1 200 1 040 5 694 0 0 6 454 10 810 10 000 0 0 0 810 0 3 200 0 0 0 0

Kyjov 13 165 556 2 635 657 675 467 382 244 1 062 366 338 871 176 709 0 1 273 077 7 572 635 5 355 990 62 980 1 871 588 22 461 212 101 47 515 18 017 101 002 242 691 1 322 477

Lipník n. Bečvou 1 266 223 223 802 122 658 7 428 30 934 17 855 44 927 0 170 556 827 507 602 649 11 600 213 258 0 0 0 0 26 770 17 589 0 0

Litovel 1 226 375 199 901 105 323 14 777 56 356 0 23 446 0 134 850 657 011 481 270 0 175 741 0 0 0 1 550 47 039 36 230 64 794 85 000

Luhačovice 1 714 301 525 766 353 415 3 489 97 860 67 298 3 704 0 338 893 847 333 595 320 31 465 210 829 0 9 719 0 2 310 0 0 0 0

Mor. Třebová 44 790 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 795 0 0 42 995 0

N. Hrozenkov 7 169 913 1 072 607 180 486 19 529 509 736 155 188 207 668 0 547 221 4 386 259 3 006 733 163 835 1 078 626 0 127 463 9 602 4 118 157 581 685 475 1 000 315 652 315 652

Olomouc 17 531 581 3 191 946 678 718 45 758 940 610 799 648 209 946 517 266 2 005 997 11 865 712 8 091 893 533 248 2 909 006 0 319 771 11 794 32 618 373 745 56 716 4 848 0

Otrokovice 32 167 292 4 068 588 1 287 813 67 892 1 357 047 1 123 809 115 072 116 955 1 333 921 9 040 990 6 313 370 218 365 2 231 137 0 120 273 157 845 4 170 12 437 1 077 196 31 500 16 598 490

Prostějov 4 451 378 562 733 189 129 28 757 100 154 69 978 174 715 0 808 637 2 728 945 1 914 331 93 480 678 762 0 42 372 0 2 550 73 724 274 789 0 0

Přerov 8 053 641 1 270 357 554 547 102 844 299 596 87 289 226 081 0 948 132 5 365 017 3 399 133 447 031 1 322 714 0 196 139 0 12 979 198 283 258 873 0 0

Rožnov p./R. 2 398 494 272 386 0 15 042 60 351 46 329 150 664 0 290 974 1 612 573 1 092 118 92 226 272 938 91 540 63 751 0 7 928 0 19 633 0 195 000

Slavičín 3 883 683 442 668 118 840 8 357 73 490 174 593 67 388 0 333 596 2 955 882 2 188 299 0 755 198 12 385 0 0 11 074 46 113 94 350 0 0

Strážnice 5 225 568 1 170 601 345 488 0 165 176 153 285 45 167 461 485 502 428 2 870 468 2 080 911 24 142 694 452 0 68 254 2 709 2 500 39 683 68 411 12 418 559 060

Svitavy 3 822 825 700 340 200 122 2 433 312 061 124 305 61 419 0 431 466 2 656 942 1 882 215 86 464 688 263 0 0 0 0 33 477 0 600 0

Šternberk 4 284 695 565 582 116 351 46 193 130 499 120 271 142 499 9 770 408 378 3 129 542 2 236 155 17 260 792 057 0 84 070 0 9 350 139 186 32 657 0 0

Šumperk 7 454 435 968 586 286 824 88 122 189 900 66 163 337 577 0 758 519 4 450 541 3 073 853 155 238 1 118 587 13 430 88 133 1 300 16 870 313 008 335 225 0 611 687

Uh. Hradiště 13 253 098 2 203 279 394 900 43 579 594 625 747 848 317 557 104 769 1 303 421 9 254 030 6 509 609 134 457 2 328 448 0 274 423 7 093 18 151 387 715 74 304 12 199 0

Uh. Brod 26 363 684 5 562 997 256 385 146 840 3 339 359 1 395 383 343 727 81 303 2 960 149 14 211 008 10 246 788 116 528 3 628 353 0 197 076 22 263 63 729 42 553 458 590 1 575 3 063 083

Uničov 3 804 712 447 615 120 888 0 186 545 3 450 135 891 841 543 109 2 695 446 2 012 368 0 674 483 8 595 0 0 0 10 669 107 873 0 0

Val. Bystřice 2 764 337 346 541 23 287 16 103 86 785 181 730 38 637 0 358 405 1 955 343 1 448 395 0 376 589 130 359 0 0 0 0 104 048 0 0

Val. Klobouky 86 501 29 552 27 420 0 2 132 0 0 0 5 587 50 464 37 380 0 13 084 0 0 0 0 898 0 0 0

Val. Meziříčí 10 569 469 1 929 115 315 770 9 038 542 421 701 370 143 829 216 687 1 519 071 6 127 296 4 116 287 287 808 1 467 605 0 255 596 0 7 543 181 829 0 43 096 761 519

Veselí n./M. 31 893 274 20 396 368 324 178 223 843 395 047 207 912 314 825 18 930 564 1 330 527 9 302 479 6 492 493 164 406 2 352 437 0 241 645 51 498 44 167 346 510 473 224 0 0

Vsetín 9 646 473 1 769 335 234 719 34 669 976 112 252 742 271 092 0 858 279 6 773 386 4 776 957 240 300 1 737 039 0 18 075 1 015 950 72 380 97 101 75 043 0

Vyškov 4 303 372 456 589 0 122 396 150 031 27 798 156 364 0 493 375 2 445 019 1 783 258 13 650 624 138 0 23 973 0 5 333 206 576 156 480 0 540 000

Zábřeh 19 911 744 3 380 362 455 171 151 751 1 098 065 430 465 541 201 703 709 1 903 647 13 488 598 9 455 402 264 022 3 364 239 0 331 605 73 330 34 363 341 797 702 142 837 60 000 60 000

Zlín 13 549 938 1 385 464 69 374 86 227 283 526 491 087 238 665 216 587 3 258 280 8 619 117 5 868 035 299 462 2 124 676 0 326 944 0 15 517 161 507 108 284 1 768 0

d.s.ACHO 26 846 503 4 236 278 419 674 416 856 1 507 450 998 076 218 592 675 630 3 605 222 15 372 472 10 758 999 550 036 3 949 414 0 114 023 0 67 625 732 934 2 557 449 0 274 523

CELKEM ACHO: 323 150 009 68 215 030 9 186 927 2 854 483 16 621 557 10 470 186 6 015 481 23 066 396 33 844 404 180 018 914 126 275 599 4 731 765 44 934 875 278 770 3 408 291 389 614 420 342 4 787 300 9 674 318 317 533 25 872 168 375 652

(b+i+j+r+s+t+u+v)



32

Struktura celkových provozních výnosů
Ostatní výnosy
1,46 %

Tržby z prodeje 
majetku 0,22 %

Příspěvky (dary) 6,95 %

Provozní
dotace
42,28 %

    Tržby za služby
a zboží 49,07 %

Tržby za služby a zboží

Provozní dotace

Příspěvky (dary)

Tržby z prodeje majetku

Ostatní výnosy

Struktura provozních nákladů

Ostatní provozní 
náklady 5,01 %

Poskytnuté příspěvky 0,11 %

Osobní
náklady 
včetně
odvodů 
60,56 %

Služby
11,38 %

Spotřebované
    nákupy 22,95 %

Spotřebované nákupy

Služby

Osobní náklady vč. odvodů

Poskytnuté příspěvky

Ostatní provozní náklady

Vyúčtování ACHO za rok 2005
 Podle Stanov Arcidiecézní charity Olomouc jsou všechny farní a oblastní Charity (dále 
jen Charity) povinny předložit výkaz o hospodaření za uplynulé účetní období. Na základě 
všech zaslaných podkladů bylo sestaveno vyúčtování za jednotlivé Charity a ACHO jako ce-
lek. V tabulkách jsou uvedeny příjmy členěné dle zdrojů a výdaje dle jednotlivých náklado-
vých položek. V tabulkách jsou taktéž doplněny příjmy a výdaje na investice. 
 Strukturu celkových provozních výnosů a celkových provozních nákladů za uplynulý 
rok 2005 přehledně zobrazují níže uvedené grafy. 
 Graf, který zobrazuje strukturu provozních dotací, ukazuje že velká změna nastala 
v systému poskytování dotací na naše sociální projekty, kdy největší podíl z celkových dota-
cí představují dotace krajských úřadů. Jestliže v roce 2004 byl podíl krajských dotací z celko-
vého objemu námi obdržených dotací 22,97 %, v roce 2005 to bylo již 57,69 %. 
 Vyúčtování obsahuje mimo nákladových a výnosových položek také doplňující infor-
mace o přepočtených počtech pracovníků, fyzický stav pracovníků a počet dobrovolných 
pracovníků, kteří jsou velkým přínosem při realizaci některých projektů.

Provozní dotace podle poskytovatelů
Ostatní provozní dotace 1,73 %

Úřady
práce 4,99 %

Města
a obce
16,72 %

MPSV

Kraje

Města a obce

Úřady práce

Fondy EU

Ostatní provozní dotace

Fondy EU 2,68 %

Kraje
57,69 %

MPSV
16,18 %



33

Charitní sbírky  v Olomoucké arcidiecézi



34

Tříkrálová sbírka 2005
 Právě v naší olomoucké Arcidiecézní charitě se v roce 2000 uskutečnila historicky první 
Tříkrálová sbírka Charity. Pro její dobrý ohlas a výsledky pak Česká biskupská konference roz-
hodla, že se Tříkrálová sbírka bude konat po celém území České republiky, tedy ve všech čes-
kých a moravských diecézích. Od roku 2001 se Tříkrálová sbírka koná pod hlavičkou Sdružení 
Česká katolická charita. Arcidiecézní charita Olomouc jako organizační složka Sdružení Česká 
katolická charita (SČKCH) byla v roce 2004 generálním sekretářem SČKCH a ostatními diecéz-
ními Charitami pověřena, aby celostátní Tříkrálovou sbírku 2005 koordinovala.
 Prameny sbírky pocházejí z lidové zbožnosti uctívání Tří králů. Vždy okolo 6. ledna se 
do ulic řady měst a vesnic vydávají skupinky tříkrálových dobrovolníků, aby lidem roznes-
ly radostnou zvěst o narození Spasitele a také jménem Charity požádaly o pomoc pro lidi 
v nouzi u nás i zahraničí. Tříkrálová sbírka podléhá velmi přísným pravidlům pořádání veřej-
né sbírky. Garantujme, že je vše pečlivě zorganizováno tak, aby se z jejího výnosu nemohla 
ztratit ani koruna. Přesun peněz je od každé jednotlivé pokladničky přes obecní úřady farní 
či oblastní Charity až na centrální konto pod přísným dohledem. V Olomoucké arcidiecézi 
v lednu 2005 dobrovolníci vykoledovali rekordních 17 630 088,80 Kč. Jak se na tomto výno-
su podíleli koledníci jednotlivých farních či oblastních Charit, najdete v tabulce č. 1. V rám-
ci této sbírky Charita také rozesílá do všech bytových schránek tzv. tříkrálové letáky, které in-
formují o sbírce, o jejím předešlém výnosu a zejména pak o využití financí z předcházejícího 
ročníku. Součástí letáku je také poštovní poukázka. Pokud se tedy někdo s koledníky nesetkal 
a chtěl by do sbírky přispět, má možnost tak učinit právě pomocí složenky. Arcidiecézní cha-
ritě Olomouc z výnosu složenek připadlo dalších 1 493 193,08 Kč. Srovnání celkového výnosu 
Tříkrálové sbírky 2005 s předešlými ročníky uvádíme v grafu č. 1. Z celkového výnosu za Ar-
cidiecézní charitu Olomouc se nám zpět do olomoucké arcidiecéze vrátilo 15 299 143,50 Kč 
na projekty pomoci. Jejich konkrétní využití je v následujících tabulkách a grafech.
 Rádi bychom i touto cestou poděkovali všem dobrovolníkům, zejména pak koledníkům, 
kteří byli ochotni zříci se povánoční a novoroční pohody domova a vlastních zájmů a vyda-
li se vstříc pomoci těm, kteří naši pomoc potřebují. Na této cestě nebyli ušetřeni ani mrazu, 
únavy, někdy také odmítnutí a nepochopení. Přesto dokázali oslovit obrovskou spoustu lidí, 
kteří se tak spolu s nimi podíleli na výsledku sbírky. 
 Děkujeme i těm, kteří koledníky přívětivě přijali a jakkoli obdarovali je samotné, ale hlav-
ně potřebné a trpící lidí, pro které je výnos sbírky určen. 
 Děkujeme kněžím, kteří o nás a o Tříkrálové sbírce řekli svým farníkům a pomohli nám 
oslovit další koledníky. 
 Dík patří všem úředníkům obecních a městských úřadů, kteří nám výnos pomohli spočí-
tat a ověřit. 
 Děkujeme i novinářům, kteří o nás psali a informovali a řadě dalších lidí, kteří nám po-
máhali uspořádat tuto velikou a náročnou sbírku. 

Organizátor skupinek počet skupinek výnos v Kč

Arcidiecézní charita Olomouc (diec. stř.) 1 12 411,00
Charita Bohuňovice 12 64 634,00
Oblastní charita Bystřice pod Hostýnem 51 294 467,50
Charita Dub nad Moravou 15 44 828,50
Farní charita Fryšták 14 76 398,00
Charita Holešov 77 382 628,00
Charita Hranice 67 375 775,00
Charita Hulín 19 130 106,50
Farní charita Chropyně 32 134 189,00
Farní charita Jevíčko 10 56 405,50
Charita Kojetín 28 102 594,00
Charita Konice 91 413 497,00
Oblastní charita Kroměříž 108 481 689,00
Farní charita Kvasice 6 49 410,00
Charita Kyjov 202 798 537,00
Farní charita Lipník 56 228 392,00
Charita Litovel 72 311 274,00
Charita Luhačovice 55 199 086,50
Charita Moravská Třebová 15 91 703,50
Charita Nový Hrozenkov 45 418 720,00
Charita Olomouc 165 790 674,70
Charita Otrokovice 107 561 023,50
Charita Prostějov 165 673 540,50
Oblastní charita Přerov 127 624 266,00
Farní charita Rožnov pod Radhoštěm 111 714 319,50
Charita Slavičín 51 323 049,50
Farní charita Strážnice 88 346 247,00
Charita Svitavy 31 180 905,50
Charita Šternberk 55 186 763,00
Charita Šumperk 136 539 840,50
Charita Trnava u Zlína 7 73 562,00
Oblastní charita Uherské Hradiště 302 1 717 586,10
Oblastní charita Uherský Brod 309 1 250 182,50
Oblastní charita Uničov 56 229 846,00
Charita Valašská Bystřice 10 89 465,00
Farní charita Valašské Klobouky 19 214 000,00
Farní charita Valašské Meziříčí 91 514 139,50

Tříkrálová sbírka 2005 - výsledky koledování v Olomoucké arcidiecézi



35

Organizátor skupinek počet skupinek výnos v Kč

Farní úřad Velké Opatovice 18 82 629,50
Charita Veselí nad Moravou 140 757 793,00
Charita Vsetín 111 469 826,00
Farní charita Všechovice 15 75 452,00
Oblastní charita Vyškov 103 458 583,50
Charita Zábřeh 239 1 041 447,00
Charita Zlín 162 912 800,00
Celkem koledování Charit 3 594 17 494 687,80
Farní úřad Koryčany 13 60 010,00
Farní úřad Městečko Trnávka 8 36 866,00
Farní úřad Rychnov na Moravě 14 33 671,00
Celkem koledování samostaných farností 35 130 547,00
Obecní úřad Vranová Lhota 2 4 854,00
Samostatně zapojené obecní úřad 2 4 854,00
Celkem Olomoucká arcidiecéze 3 631 17 630 088,80

Tříkrálová sbírka - vývoj výnosu koledování v olomoucké arcidiecézi v letech 2000 - 2005

 Olomoucká arcidiecéze do Tříkrálové sbírky 2005 přispěla celkovou částkou 19 123 929,38 
Kč. Česká biskupská konference určuje povinné rámcové rozdělení tohoto výnosu. Chari-
ty Olomoucké arcidiecéze si k tomuto rozdělení navíc odsouhlasily vytvoření dvou fondů: 
fond společné pomoci vážným případům sociální nouze a fond společné pomoci Charitám 
v existenční krizi. Tento klíč rozdělení přibližujeme v následující tabulce a grafu. 
 Konkrétní využití v projektech farních a oblastních Charit uvádíme v následujícím se-

znamu. Obzvláště chceme vyzdvihnout, že farní či oblastní Charity Olomoucké arcidiecé-
ze i přes to, že již desetiprocentní část ze sbírky je přímo určena na zahraniční humanitární 
pomoc, se ještě vzdaly dalších financí ve prospěch zahraniční pomoci. Zejména se jednalo 
o humanitární pomoc jihovýchodní Asii, která byla v závěru roku 2004 postižena zemětřese-
ním a ničivými vlnami tsunami. V součtu se farní a oblastní Charity Olomoucké arcidiecéze 
ve prospěch postižených tsunami vzdaly částky 1 680 828,37 Kč.

Kategorie využití částka

Využití v místních Charitách Olomoucké arcidiecéze 12 430 554,09

z toho: projekty místních Charit 11 091 879,04

           diecézní fond společné pomoci vážným případům sociální nouze 382 478,59

           diecézní fond společné pomoci Charitám v existenční krizi 956 196,47

Podpora činnosti diecézního střediska ACHO 2 868 589,41

Vklad ACHO do zahraniční humanitární pomoci (realizováno SČKCH) 1 912 392,94

Vklad ACHO do projektů Sekretariátu SČKCH 956 196,47

Podíl ACHO do společných režií 956 196,47

Celkem 19 123 929,38

Tříkrálová sbírka 2005 - využití financí z olomoucké arcidiecéze

Tříkrálová sbírka 2005 - využití prostředků z olomoucké arcidiecéze

Režie 5 %

Sekretariát 5 %

Zahraničí 10  %

Diecézní
středisko 15 %

Krizový fond 5 % Nouzový fond 2 %

Projekty místních
               Charit 58 %

Projekt místních Charit
Nouzový fond
Krizový fond
Diecézní středisko
Zahraničí
Sekretariát
Režie

Organizátor skupinek Název záměru Částka

Arcidiecézní charita Olo-
mouc (diec. stř.)

Podpora Nouzového fondu na pomoc lidem 
a rodinám v nouzi z regionu diecéze

7 198,38

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 609,65
Charita Bohuňovice Humanitární pomoc v Rumunsku 37 487,72

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 3 174,93

Tříkrálová sbírka 2005 - projekty Farních a Oblastních charit Olomoucké arcidiecéze

20 000 000

18 000 000

16 000 000

14 000 000

12 000 000

10 000 000

8 000 000

6 000 000

4 000 000

2 000 000

0
2000                  2001                   2002                  2003                  2004                  2005

roky



36

Organizátor skupinek Název záměru Částka

Oblastní charita Bystřice 
pod Hostýnem 

Pomoc postiženým tsunami 85 000,00

Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 40 000,00

Poradenská pomoc problémovým rodinám s dětmi 35 000,00

Příspěvek terapeutické komunitě Domov Agapé 
(Charita Opava)

10 000,00

Podpora Nouzového fondu na pomoc lidem
a rodinám v nouzi z regionu diecéze

791,15

Rezerva pro akutní pomoc v zahraničí 14 464,75

Charita Dub nad Mora-
vou 

Charitní prádelna pro služby seniorům a handicapo-
vaným.

26 000,00

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 2 202,05

Farní charita Fryšták Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 8 000,00

Pomoc postiženým tsunami 10 000,00

Podpora projektu Domov Agapé Opava 2 000,00

Podpora Nouzového fondu na pomoc lidem a ro-
dinám v nouzi z regionu diecéze

24 310,84

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 3 752,80

Charita Holešov Pomoc postiženým tsunami 20 000,00

Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 82 122,24

Podpora pečovatelské služby - nákup automobilu 100 000,00

Podpora projektu Osobní asistenční služba 19 802,00

Rezerva pro akutní pomoc v zahraničí 18 795,34

Charita Hranice Podpora rozvoje Charitní ošetřovatelské a 
pečovatelské služby do regionu Všechovice

87 949,00

Pomoc postiženým tsunami 50 000,00

Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 50 000,00

Přímá pomoc pro zdravotně postižené 30 000,00

Rezerva pro akutní pomoc v zahraničí 18 458,71

Charita Hulín Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 51 599,00

Podpora činnosti dobrovolné Charity 3 401,00

Pomoc postiženým tsunami 20 000,00

Příspěvek do Krizového fondu na pomoc projektům 
a Charitám v existenční nouzi

461,77

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 6 391,05

Organizátor skupinek Název záměru Částka

Farní charita Chropyně Podpora projektu Centrum seniorů 40 000,00
Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 30 000,00

Pomoc postiženým tsunami 7 829,62

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 6 591,59

Farní charita Jevíčko Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 10 000,00
Pomoc postiženým tsunami 10 715,19

Podpora stacionáře Emanuel (OCH Blansko) - dopra-
vy postiženého dítěte

12 000,00

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 2 770,73

Charita Kojetín Azylový dům pro matky s dětmi - vybavení pro klien-
ty

20 000,00

Podpora projektu Denní stacionář pro seniory 10 000,00

Pomoc postiženým tsunami 10 504,52

Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 19 000,00

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 5 039,59

Charita Konice Podpora projektu Dům pokojného stáří Bohuslavice 170 000,00
Podpora projektu Charitní ošetřovatelská 
a pečovatelská služba - vybavení půjčovny 
rehabilitačních a kompenzačních pomůcek

52 828,00

Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 17 000,00

Rezerva pro akutní pomoc v zahraničí 20 311,68

Oblastní charita 
Kroměříž 

Podpora projektu Charitní azylový dům pro matky
s dětmi a ženy v tísni - rekonstrukce

150 000,00

Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 42 000,00

Pomoc postiženým tsunami 48 000,00

Podpora Denního stacionáře pro seniory a zdravotně 
handicapované

39 379,62

Pomoc povodněmi postiženému Rumunsku 23 661,39

Farní charita Kvasice Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 13 000,00
Hygienické zařízení v prostorách Charity 15 657,80

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 2 427,10

Charita Kyjov Podpora projektu Charitní dům pokojného stáří 
Čeložnice - rekonstrukce

250 000,00

Pomoc pro postižené tsunami 46 351,46

Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 46 800,00

Podpora projektu Domácí hospicová péče 40 000,00



37

Organizátor skupinek Název záměru Částka

Podpora projektu Charitní dům pokojného stáří 
Čeložnice - pořízení dorozumívacího zařízení

80 000,00

Pomoc povodněmi postiženému Rumunsku 39 225,51

Oblastní charita Lipník Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 25 000,00
Pomoc postiženým tsunami 40 000,00

Rozvoj pečovatelské služby 65 000,00

Příspěvek do Krizového fondu 2 467,36

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 11 219,01

Charita Litovel Pomoc postiženým tsunami 30 000,00
Podpora projektu Charitní ošetřovatelská 
a pečovatelská služba

70 000,00

Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 7 500,00

Pořízení PC pro vyučování handicapované dívky 3 000,00

Podpora Charitní ošetřovatelské a pečovatelské 
služby - pořízení automobilu

70 000,00

Podpora Nouzového fondu na pomoc lidem a rodi-
nám v nouzi z regionu diecéze

38,92

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 15 290,31

Charita Luhačovice Pomoc postiženým tsunami 20 000,00
Přímá pomoc rodinám s dětmi 20 000,00

Podpora projektů Denního stacionáře pro seniory 
a CHOPS

40 470,00

Podpora projektu Charitní ošetřovatelská
a pečovatelská služba

35 000,00

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 9 779,47

Charita Mor.  Třebová Pomoc postiženým tsunami 10 000,00
Podpora činnosti dobrovolné Charity 3 188,00

Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 40 000,00

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 4 504,63

Charita Nový Hrozenkov Podpora projektu Charitní ošetřovatelská 
a pečovatelská služba

182 857,60

Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 20 000,00

Pomoc postiženým tsunami 40 000,00

Pomoc potřebným na Ukrajině 20 568,24

Organizátor skupinek Název záměru Částka

Charita Olomouc Podpora rozšíření projektu PONIV (doprava 
zdravotně postižených)

90 000,00

Podpora projektu Charitní stacionář Khamoro 50 000,00

Podpora Hospice na Svatém Kopečku 120 000,00

Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 33 591,32

Podpora projektu Azylový dům Samaritán 135 000,00

Pomoc postiženým tsunami 30 000,00

Pomoc potřebným na Ukrajině 38 839,30

Charita Otrokovice Podpora projektu Charitní domov Otrokovice - 
přístavba

200 000,00

Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 65 000,00

Pomoc postiženým tsunami 60 000,00

Podpora Nouzového fondu na pomoc lidem a rodi-
nám v nouzi z regionu diecéze

393,63

Pomoc potřebným na Ukrajině 27 558,44

Charita Prostějov Pomoc postiženým tsunami 120 000,00

Podpora projektu Charitní ošetřovatelská a 
pečovatelská služba

120 000,00

Opravy domova pro seniory - Daliborka 50 000,00

Podpora projektu Denní stacionář 100 000,00

Podpora Nouzového fondu na pomoc lidem a rodi-
nám v nouzi z regionu diecéze

653,49

Rezerva pro akutní pomoc v zahraničí 33 085,46

Oblastní charita Přerov Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 100 000,00
Pořízení kompenzačních pomůcek pro klienty 80 000,00

Pomoc postiženým tsunami 50 000,00

Přímá pomoc 30 000,00

Zajištění rozjezdu Chráněné dílny pro duševně ne-
mocné

95 000,00

Podpora Nouzového fondu na pomoc lidem a rodi-
nám v nouzi z regionu diecéze

7 074,28

Rezerva pro akutní pomoc v zahraničí 30 665,02

Farní charita Rožnov pod 
Radhoštěm 

Pomoc postiženým tsunami 24 650,00

Podpora projektu Charitní pečovatelská a 
ošetřovatelské péče - pořízení ojetého automobilu

195 000,00

Podpora činnosti o. s. Rodina sv. Zdislavy 25 000,00



38

Organizátor skupinek Název záměru Částka

Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 37 000,00

Přímá pomoc 19 500,00

Polohovací lůžko s antidekubitní matrací 35 000,00

Technické vybavení pracoviště pečovatelské
a ošetřovatelské služby

35 500,00

Oprava sídla Charity 42 655,31

Rezerva pro akutní pomoc v zahraničí 35 088,60

Charita Slavičín Pomoc postiženým tsunami 20 000,00

Podpora projektu Denní centrum Maják
- rekonstrukce

40 000,00

Podpora projektu Charitní ošetřovatelské
a pečovatelské služby - převzetí regionu Slavičín

50 000,00

Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 20 000,00

Rekonstrukce domu pro pěstounskou péči 50 000,00

Rehabilitační a kompenzační pomůcky 7 368,00

Pomoc povodněmi postiženému Rumunsku 15 868,75

Charita Strážnice Podpora činnosti projektu AVE - chráněná dílna 150 388,00
Pomoc postiženým tsunami 50 000,00

Podpora Nouzového fondu na pomoc lidem a rodi-
nám v nouzi z regionu diecéze

435,26

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 17 008,25

Charita Svitavy Vybavení pokoje respitní péče v centru denních 
služeb - rozšíření kapacity

30 000,00

Pomoc postiženým tsunami 9 925,19

Podpora projektu Charitní ošetřovatelské
a pečovatelské služby - pořízení automobilu

50 000,00

Podpora projektu Charitní ošetřovatelské
a pečovatelské služby - příspěvek na pořízení 
termoportů

15 000,00

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 8 886,39

Charita Šternberk Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 20 000,00
Pomoc postiženým tsunami 8 322,54

Podpora projektu Charitní ošetřovatelská a 
pečovatelská služba

20 000,00

Podpora projektu Denní pobyt Rozkvět 30 000,00

Podpora projektu Centrum pro maminky na 
mateřské dovolené

5 000,00

Organizátor skupinek Název záměru Částka

Podpora projektu JILORO 25 000,00

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 9 174,12

Charita Šumperk Pomoc postiženým tsunami 50 000,00

Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 15 000,00

Podpora projektu Charitní ošetřovatelská
a pečovatelská služba - rozšíření služeb v regionu 
Ruda nad Moravou

233 107,00

Podpora poradny pro ženy a dívky - Sdružení ochra-
na nenarozeného života

15 000,00

Pomoc potřebným na Ukrajině 26 517,89

Charita Trnava u Zlína Podpora Nemocnice Milosrdných bratří Vizovice 20 000,00

Pomoc postiženým tsunami 15 000,00

Podpora činnosti Dobrovolné charity 1 253,00

Podpora Nouzového fondu na pomoc lidem a rodi-
nám v nouzi z regionu diecéze

6 412,96

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 3 613,49

Obl. charita Uh. Hradiště Podpora projektu Domov pokojného stáří Brošice 700 000,00

Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 170 000,00

Podpora projektu Středisko humanitární pomoci 30 000,00

Pomoc postiženým tsunami 60 000,00

Humanitární pomoc krajanům v Rumunsku 36 199,94

Rezerva pro akutní pomoc v zahraničí 84 370,77

Obl. charita Uh. Brod Pomoc postiženým tsunami 125 105,85
Přímá pomoc 200 000,00

Podpora projektu Denní stacionář Uherský Brod
- rekonstrukce

400 000,00

Rezerva pro akutní pomoc v zahraničí 61 411,11

Oblastní charita Uničov Podpora projektu Charitní ošetřovatelská
a pečovatelská služba - dovybavení kompenzačními 
pomůckami

74 310,00

Podpora projektu pomoci drogově závislým 20 000,00

Pomoc postiženým tsunami 25 000,00

Podpora Nouzového fondu na pomoc lidem a rodi-
nám v nouzi z regionu diecéze

14 000,68

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 11 290,43

Charita Valašská Bystřice Podpora projektu Domov pokojného stáří Valašská 
Bystřice - dofinancování pořízení nového kotle

20 000,00



39

Organizátor skupinek Název záměru Částka

Přímá pomoc rodinám s dětmi 11 889,70

Pomoc postiženým tsunami 20 000,00

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 4 394,67

Farní charita Val. Klobouky Pomoc postiženým tsunami 30 000,00

Podpora nově vznikající profesionální charity 80 000,00

Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 10 000,00

Podpora Nouzového fondu na pomoc lidem
a rodinám v nouzi z regionu diecéze

4 495,55

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 10 543,85

Farní charita Val. Meziříčí Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 40 000,00

Podpora projektu Azylový dům pro matky s dětmi 
s centrem krizové pomoci - oprava střechy

120 000,00

Podpora projektu Charitní ošetřovatelské 
a pečovatelské služby - rozšíření služeb v regionu 
Kelč - nákup auta

30 000,00

Podpora Denního centra - úpravy prostor 40 000,00

Pomoc postiženým tsunami 60 000,00

Podpora Nouzového fondu na pomoc lidem
a rodinám v nouzi z regionu diecéze

8 200,91

Pomoc potřebným na Ukrajině 25 255,41

Farní úřad Velké Opatovice Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 47 925,00

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 4 058,90

Charita Veselí n. Moravou Pomoc lidem bez domova. 6 000,00

Pomoc postiženým tsunami 150 000,00

Podpora projektu Charitní ošetřovatelská 
a pečovatelská služba - pořízení kompenzačních 
a rehabilitačních pomůcek

83 519,00

Podpora poradny pro ženy a dívky ve Veselí n. M. 10 000,00

Podpora zařízení Toník (zařízení pro děti s kom-
binovaným postižením) - pořízení kompenzačních 
a rehabilitačních pomůcek

40 000,00

Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 150 000,00

Pomoc potřebným na Ukrajině 37 224,09

Oblastní charita Vyškov Přímá pomoc 65 978,43

Podpora pr. Zařízení soc. integrace Vyškov - Dědice 200 000,00

Pomoc povodněmi postiženému Rumunsku 22 526,41

Organizátor skupinek Název záměru Částka

Charita Vsetín Podpora Denního stac. pro sen. v Brumově-Bylnici 40 000,00

Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 65 000,00

Pomoc postiženým tsunami 85 000,00

Podpora projektu Osobní asisteční služba 82 499,00

Pomoc potřebným na Ukrajině 23 078,66

Farní charita Všechovice Přímá pomoc 40 000,00

Podpora Nouzového fondu na pomoc lidem 
a rodinám v nouzi z regionu diecéze

3 762,16

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 3 706,33

Charita Zábřeh Pomoc postiženým tsunami 140 000,00

Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 100 000,00

Pomoc a poradenství ženám a dívkám v nouzi 20 000,00

Fond aktuální pomoci pro potřebné v reg. Zábřeh 5 000,00

Oprava havarijního stavu vstupu do centra Oáza 78 000,00

Podpora centra Okýnko - nákup automobilu 261 039,00

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 51 157,66

Charita Zlín Přímá pomoc rodinám a lidem v nouzi 80 000,00

Podpora Nemocnice Milosrdných Bratří Vizovice 100 000,00

Pomoc postiženým tsunami 99 424,00

Podpora Chráněného pracoviště 50 000,00

Podpora krizového fondu 200 000,00

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 44 838,30

Farní úřad Koryčany Podpora Nouzového fondu na pomoc lidem 
a rodinám v nouzi z regionu diecéze

34 805,80

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 2 947,79

Farní úřad Městečko 
Trnávka 

Podpora Centra denních služeb Světlanka - Charita 
Svitavy

21 382,28

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 1 810,92

FÚ Rychnov na Mor. Podpora Centra den. sl. Světlanka - Charita Svitavy 19 529,18

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 1 653,98

Farní úřad Vranová Lhota Podpora Nouzového fondu na pomoc lidem 
a rodinám v nouzi z regionu diecéze

2 815,32

Pomoc zemětřesením postiženému Pákistánu 238,44

Vyrovnání haléřových
zůstatků

Podpora Nouzového fondu na pomoc lidem 
a rodinám v nouzi z regionu diecéze

4,08

Celkem na záměry schváleno                                                                                                   11 091 879,03



40

 Jak jsme se již zmínili, podle rozhodnutí České biskupské konference desetiprocentní 
část výnosu Tříkrálové sbírky se musí použít na zahraniční humanitární pomoc, podíl za Olo-
mouckou arcidiecézi činil celkem 1 912 392,94 Kč. Výčet projektů podpořených z této částky 
je uveden v tabulce č. 4. 

Tříkrálová sbírka 2005 - projekty zahraniční humanitární pomoci

Země Název projektu Částka

Angola Obnovitelné zdroje pro venkovskou komu-
nitu

65 000,00

Bulharsko Pečovatelská služba v Kazanlaku 74 000,00

Slovensko Romský projekt - Kojatice 2005 80 000,00

Afghánistán „Prolomit kruh“ - alternativní program pro 
obživu venkovského obyvatelstva

100 000,00

Ukrajina „Světlo pro domov“ – Podpora dílny na 
výrobu svíček

105 400,00

Kosovo Sociální charitní centrum v Gnjilane 120 000,00

Ukrajina Prevence nelegální migrace z Ukrajiny do 
ČR a pomoc při vytváření azylové infra-
struktury

165 000,00

Ukrajina Pomoc dětským domovům 200 000,00

Gruzie Stabilizace obyvatel Gruzie a prevence mi-
grace

209 000,00

Litva, Bělorusko Pobyt litevských a běloruských dětí v „adop-
tivních“ rodinách v České republice

210 400,00

Moldávie Řemeslná dílna pro děti v Podněstří 230 000,00

Arménie Domácí péče v Gyumri 280 000,00

Ukrajina Pečovatelská služba – Tjačiv 300 000,00

nerozlišeno Podpora odd. humanitární a rozvojové po-
moci

400 000,00

Indie Podpora bydlení chudých rodin s dětmi 420 000,00

Bosna a Hercegovina Pomoc křesťanské komunitě v Kupresu 500 000,00

Celý svět Humanitární krizový fond 466 191,00

Ukrajina Církevní lyceum - Teresva 850 000,00

Čečensko, Ingušsko Projekty mise Caritas Internacionalis 1 200 000,00

Pákistán (Indie, Afghánistán) Pomoc obětem zemětřesení 233 809,00

Celkem 6 208 800,00

Dušičková sbírka
 Olomoucký arcibiskup Jan Graubner podporuje diecézní strukturu Charity celodiecézní 
sbírkou, kterou vyhlašuje každoročně ve všech farnostech Olomoucké arcidiecéze. Tzv. Du-
šičková sbírka pro Arcidiecézní charitu Olomouc se konala 6. listopadu 2005 a její výnos čle-
něný podle jednotlivých farností naleznete v tabulkách. Nutno dodat, že to je nejvýznam-
nější zdroj financování diecézního střediska. Velmi si vážíme podpory otce arcibiskupa, ale 
také všech kněží, kteří k této finanční podpoře Charity vybízejí své farníky. Poděkovat chce-
me také všem věřícím, kteří do sbírky přispěli. Děkujeme.

Farnost částka

Babice 5 409,00

Bánov 22 000,00

Bělotín 1 678,00

Beňov 700,00

Bílá Lhota 1 520,00

Bílavsko 2 800,00

Bílovice 31 900,00

Biskupice 1 600,00

Blatnice 30 653,00

Blazice 2 600,00

Bohdíkov 1 200,00

Bohuňovice 2 000,00

Bohuslavice u Konice 3 528,00

Bochoř 3 600,00

Bojkovice 11 849,00

Borotín 734,00

Boršice u Blatnice 10 000,00

Boršice u Buchlovic 11 000,00

Boršov 661,00

Bouzov 2 525,00

Branky 3 755,00

Branná 400,00

Bratrušov 220,00

Bratřejov 2 644,00

Brodek u Konice 734,00

Brodek u Prostějova 4 750,00

Brodek u Přerova 3 780,00

Brumov - Bylnice 28 050,00

Břest 6 271,00

Březnice 6 270,00

Březolupy 3 900,00

Březová nad Svitavou 1 830,00

Farnost částka

Březová u Uh. Brodu 8 700,00

Buchlovice 6 800,00

Bystročice 1 720,00

Bystřice pod Hostý-
nem

35 000,00

Bzenec 9 000,00

Cetechovice 1 196,00

Citov 3 700,00

Cotkytle 780,00

Čehovice 600,00

Čechy pod Kosířem 1 360,00

Černotín 2 804,00

Červená Voda 4 021,00

Dědice 2 929,00

Deštná 1 407,00

Dlouhá Loučka 1 000,00

Dlouhomilov 700,00

Dobromilice 1 350,00

Dolany 4 000,00

Dolní Bečva 10 000,00

Dolní Němčí 14 460,00

Dolní Studénky 380,00

Dolní Újezd 4 600,00

Doloplazy 5 335,00

Domanín 10 500,00

Domaželice 2 150,00

Drahanovice 2 241,00

Drahany 2 650,00

Drahotuše 3 700,00

Dřevohostice 4 500,00

Dub nad Moravou 6 351,00

Dubany 1 100,00



41

Farnost částka

Dubicko 2 800,00

Fryšták 12 210,00

Gruna 380,00

Halenkov 7 000,00

Halenkovice 3 093,00

Hanušovice 2 300,00

Hlinsko 4 234,00

Hlubočky 3 400,00

Hluk 11 400,00

Hněvotín 2 000,00

Hnojice 1 024,00

Holešov 23 787,00

Horka nad Moravou 3 300,00

Horní Bečva 9 111,00

Horní Hynčina 390,00

Horní Lhota 8 600,00

Horní Loděnice 850,00

Horní Moštěnice 1 954,00

Horní Němčí 4 000,00

Horní Studénky 1 750,00

Horní Újezd 2 500,00

Hošťálková 1 860,00

Hoštejn 2 700,00

Hoštice na Hané 835,00

Hoštice u Zdounek 1 055,00

Hovězí 17 487,00

Hradčovice 19 414,00

Hradec nad Svitavou 1 360,00

Hradisko u Kroměříže 2 065,00

Hranice 19 800,00

Hroznová Lhota 14 260,00

Hruška 1 600,00

Hulín 8 069,00

Hustopeče nad 
Bečvou

4 887,00

Huštěnovice 2 542,00

Hutisko 18 000,00

Hvozdná 3 850,00

Charváty 8 464,50

Cholina 5 775,00

Chornice 1 560,00

Farnost částka

Choryně 1 360,00

Chropyně 4 164,00

Chudobín 2 675,00

Chválkovice na Hané 1 000,00

Chvalnov 510,00

Ivanovice na Hané 3 000,00

Jakubovice 653,00

Jalubí 10 120,00

Jankovice 3 060,00

Jaroměřice u Jevíčka 2 850,00

Jasenná 1 100,00

Jedlí 4 800,00

Jesenec 2 660,00

Jestřabice 1 140,00

Jevíčko 9 380,00

Jezernice 2 200,00

Ježov 5 650,00

Jindřichov u Hranic 570,00

Jívová 1 500,00

Kašava 2 000,00

Kelč 19 223,00

Kladky 2 614,00

Klášterec 3 370,00

Klenovice na Hané 2 600,00

Kněždub 8 500,00

Kojetín 5 003,00

Konice 12 927,00

Koryčany 4 500,00

Korytná 7 515,00

Kostelany n. Moravou 5 600,00

Kostelec na Hané 3 365,00

Kostelec u Holešova 5 000,00

Kostelec u Kyjova 8 500,00

Kralice na Hané 3 150,00

Krásensko 3 560,00

Kroměříž - P. Marie 19 600,00

Kroměříž - sv. Mořice 15 809,00

Krumsín 928,00

Křenov 1 335,00

Křenovice u Kojetína 1 390,00

Kunčina 632,00

Farnost částka

Kunovice 19 500,00

Kurovice 1 450,00

Kuželov 11 000,00

Kvasice 8 866,00

Kyjov 21 690,00

Kyselovice 1 759,00

Laškov 3 050,00

Lesnice 6 000,00

Lešná 3 050,00

Lhota u Malenovic 11 600,00

Libina 1 807,00

Lidečko 37 600,00

Lipník nad Bečvou 10 701,00

Lipov 22 000,00

Liptál 950,00

Litenčice 1 264,00

Litovel 8 940,00

Lobodice 1 194,00

Loštice 6 419,00

Loučka u Lipníka nad 
Bečvou

1 000,00

Loučka u Val. Meziříčí 2 368,00

Loučná nad Desnou 1 751,00

Loukov 3 500,00

Lubník 1 250,00

Ludslavice 2 450,00

Luhačovice 19 980,00

Luká 1 630,00

Lukov 2 000,00

Majetín 2 500,00

Malá Morava 900,00

Malenovice 16 500,00

Maletín 2 810,00

Medlov 3 000,00

Měrotín 3 800,00

Měrovice nad Hanou 867,00

Městečko Trnávka 1 733,00

Milotice u Kyjova 9 200,00

Mírov 1 000,00

Mistřín 11 101,00

Mladějov na Moravě 1 400,00

Farnost částka

Mladějovice 1 000,00

Mohelnice 5 769,00

Moravičany 9 500,00

Moravská Húzová 312,00

Moravská Třebová 3 933,00

Moravské Prusy 1 027,00

Moravský Písek 5 000,00

Morkovice 5 000,00

Mostkovice 1 000,00

Myslejovice 950,00

Mysločovice 11 430,00

Náklo 2 774,00

Náměšť na Hané 2 424,50

Napajedla 16 000,00

Nedakonice 8 000,00

Nedašov 21 750,00

Němčice nad Hanou 2 710,00

Nezamyslice 7 568,00

Nezdenice 4 717,00

Nivnice 31 770,00

Nová Hradečná 5 555,00

Nová Lhota 4 500,00

Nový Malín 340,00

Ohrozim 3 380,00

Olomouc - dom. klášt. *)      9 825,00

Olomouc - Hejčín 8 883,00

Olomouc - Hodolany 12 000,00

Olomouc - Holice 1 504,00

Olomouc - Chválkovice        5 700,00

Olomouc - Křelov 3 650,00

Olomouc - Nová Ulice 4 741,00

Olomouc - Nové Sady 4 600,00

Olomouc - Slavonín 2 400,00

Olomouc - Svatý Kopeček   9 175,00

Olomouc - u sv. Michala       6 200,00

Olomouc - u sv. Mořice      19 100,00

Olomouc - u sv. Václava     10 313,50

Olšany u Prostějova 1 000,00

Orlovice 2 000,00

Osek nad Bečvou 2 150,00

Oskava 2 822,00

Farnost částka

Ostrožská Lhota 5 800,00

Osvětimany 9 000,00

Otaslavice 1 700,00

Otrokovice 23 350,00

Pačlavice 3 000,00

Paršovice 440,00

Partutovice 1 100,00

Paseka 1 000,00

Pavlovice u Kojetína 3 479,00

Pavlovice u Přerova 5 300,00

Písařov 2 523,00

Pitín 8 915,00

Pivín 3 300,00

Plumlov 1 000,00

Pňovice 4 044,00

Počenice 2 000,00

Podhoří 1 000,00

Pohořelice 4 414,00

Polešovice 27 000,00

Polkovice 505,00

Popovice 10 800,00

Postřelmov 8 500,00

Potštát 1 000,00

Pozděchov 1 974,00

Pozlovice 9 050,00

Prakšice 7 376,00

Prasklice 1 000,00

Pravčice 2 052,00

Prosenice 3 820,00

Prostějov 
- Povýšení sv. Kříže               13 720,00

Prostějov - sv. Petra a 
Pavla

8 000,00

Provodov 8 000,00

Prusinovice 2 600,00

Pržno 2 850,00

Předmostí 3 803,00

Přemyslovice 2 525,00

Přerov 18 237,00

Ptení 6 220,00

Radějov 2 920,00



42

Farnost částka

Radiměř 880,00

Rajnochovice 4 850,00

Rapotín 4 300,00

Raškov 1 100,00

Rataje 2 356,00

Renoty 4 123,00

Rohatec 4 500,00

Rohle 1 000,00

Rokytnice u Přerova 3 100,00

Roštín 500,00

Roubanina 1 485,00

Rozstání 4 200,00

Rožnov pod 
Radhoštěm

19 000,00

Ruda nad Moravou 6 000,00

Rudice 2 600,00

Rusava 1 200,00

Růžďka 1 006,00

Rychnov na Moravě 1 750,00

Rychtářov 1 018,00

Rymice 2 464,00

Říkovice 976,00

Senice na Hané 3 193,00

Skrbeň 904,50

Skřípov u Konice 1 082,00

Slatinice 2 830,00

Slavičín 25 380,00

Slušovice 3 000,00

Smržice 3 000,00

Soběchleby 6 500,00

Sobotín 2 980,00

Farnost částka

Spytihněv 8 450,00

Stará Ves u Přerova 2 060,00

Staré Město (UH) 2 000,00

Staré Město pod 
Sněžníkem

14 000,00

Staré Město u 
Moravské Třebové

900,00

Stínava 850,00

Strání 17 700,00

Stražisko 3 440,00

Strážnice - Panna Maria     11 680,00

Strážnice - svatý Martin       9 130,00

Stříbrnice 2 100,00

Střílky 2 351,00

Střítež nad Ludinou 680,00

Studená Loučka 1 305,00

Studnice 660,00

Stupava 1 450,00

Sudoměřice nad Mor.         10 000,00

Suchdol u Prostějova 2 937,00

Sv. Hostýn *) 65 000,00

Svébohov 2 350,00

Svitavy 8 820,00

Syrovín 2 000,00

Špičky 634,00

Štarnov 2 000,00

Štěpánov u Olomouce 2 202,00

Šternberk 10 000,00

Štípa 9 000,00

Štítná nad Vláří 18 750,00

Štíty 2 200,00

Farnost částka

Šubířov 430,00

Šumice 13 200,00

Šumperk 5 330,00

Šumvald 1 000,00

Švábenice 2 373,00

Tatenice 1 300,00

Těšetice 4 477,00

Těšnovice 2 185,00

Tištín 2 800,00

Tlumačov 4 365,00

Topolany 1 250,00

Tovačov 9 000,00

Trnava u Zlína 8 000,00

Troubky 5 700,00

Tršice 2 152,00

Třebařov 900,00

Třebětice 920,00

Třeština 500,00

Týn nad Bečvou 1 207,00

Uherské Hradiště - 
Sady

16 500,00

Uherské Hradiště 
(F. Xaverského)

21 981,00

Uherské Hradiště 
(klášt.kostel P. Marie)

20 190,00

Uherský Brod 16 231,00

Uherský Ostroh 13 000,00

Újezd u Uničova 1 473,00

Újezd u Valašských 
Klobouk

12 500,00

Újezdec 11 134,00

Uničov 7 946,00

Farnost částka

Určice 3 250,00

Úsov 1 732,00

Vacenovice 16 000,00

Valašská Bystřice 6 900,00

Valašská Polanka 10 200,00

Valašské Klobouky 41 150,00

Valašské Meziříčí 41 602,00

Velehrad 22 300,00

Velká Bystřice 5 100,00

Velká nad Veličkou 7 000,00

Velké Karlovice 12 000,00

Velké Losiny 2 494,00

Velké Opatovice 6 506,00

Velký Ořechov 17 000,00

Velký Týnec 5 000,00

Velký Újezd 3 765,00

Vendolí 1 610,00

Veselá 11 478,00

Veselí nad Moravou 32 470,00

Vícov 1 400,00

Vidče 4 500,00

Vilémov 2 960,00

Vítonice 1 500,00

Vizovice 9 470,00

Vlachovice 10 000,00

Vlčnov 22 820,00

Vlkoš u Kyjova 16 250,00

Vlkoš u Přerova 4 005,00

Vnorovy 24 056,00

Vracov 23 300,00

Vrahovice 2 500,00

Farnost částka

Vranová Lhota 6 159,00

Vranovice 1 820,00

Vrchoslavice 1 739,00

Vřesovice 4 180,00

Vsetín 20 879,00

Všechovice 7 000,00

Všemina 7 300,00

Vyšehorky 366,00

Vyškov 6 521,00

Zábřeh 23 030,00

Záhlinice 3 443,00

Zašová 3 726,50

Zborovice 3 325,00

Zděchov 3 885,00

Zdounky 1 000,00

Zlámanka 818,00

Zlechov 5 730,00

Zlín P. Marie Pomoc-
nice křesťanů

57 500,00

Zlobice 1 910,00

Zubří 26 350,00

Zvole 11 140,00

Žalkovice 2 058,00

Želeč 1 950,00

Želechovice 
nad Dřevnicí

10 000,00

Žeranovice 6 000,00

Žeravice 2 000,00

Celkem                              2 668 262,50

*) Nejsou samostané farnosti

Dárci a sponzoři
 Při financování naší činnosti jsme vděčni řadě našich drobných i větších dárců. Zejména 
nám pomáhají financovat Hospic na Svatém Kopečku, ale vedle něj také ostatní aktivity. Se-
znam těch, kteří nám s tímto financováním pomáhají, je členěný podle vybraných kategorií 
v následujících tabulkách. Děkujeme za každý čin podpory naši činnosti, ať už formou zaslá-
ní konkrétního peněžního daru, ale také za hlasování či podporu naší žádosti u společníků 
ve firmě, kolegů ve vedení podniku, v obecní radě, apod. Náš dík patří i těm, kteří pro nás 
chtějí zůstávat z jakýchkoli důvodů bezejmenní a své dary nám zasílají anonymně. K nim je 
třeba počítat více než 32 000 dárců, kteří Hospici na Svatém Kopečku přispěli pomocí DMS 

(dárcovské SMS). Zároveň se omlouváme, pokud jsme některé jméno chybně identifikovali 
pro nečitelnost složenek nebo chybějící údaje na výpisu z banky.

Jednotlivci
Adamec V., Andělovi, Andrlíková M., Aurat J., Bartoňová E., Bartoš J., Bartoš R., Bártová, Baštová 
J., Bébarová J., Bečica Č., Beňa D., Bezděk J., Bezovi S., Bláha J., Blažková H., Blažkovi, Bohatá J., 
Bokůvka V., Bonšová V., Borian V., Brdíčková J., Brzák I., Buráňová, Burdychová S., Burian V., Bur-
ková I., Daníčková R., Danihelka J., Dobešová M., Doležalová, Doležalovi, Domesová R., Dopito-
vá A., Dostálová Z., Duchková K., Dvořáček V., Dvořáčková L., Elnerová J., Exler P., Fellnerová I., 



43

Fialová V., Filipová E., Frankovi, Frgál, Frydrych J., Frydrychová J., Furdíková D., Gatěk F., Gatnar 
P., Gebauerová J., Goldman, Graubner J., Graudnerová L., Grégrová N., Gronychová J., Gruzová 
A., Habáňovi B., Habrnalová M., Hala A., Haltmar V., Hasa V., Hekerová L., Helisová J., Heniková 
J., Herinková P., Hilleebrand B., Hlaváček K., Hlaváčková L., Hlobil I., Hlobilová A., Hojgrová, Ho-
líková M., Holínková M., Hollý J., Horáček M., Horák J., Horáková M., Hrabalová L., Hradilíková L., 
Hradilová L., Hrachovinová M., Hrda V., Hrudová B., Hrušková K., Hublar, Hudcová L., Hudčová 
B., Hýbnerová A., Chalupová, Chmelařová J., Chovancová E., Chromec J., Ingr J., Ivan M., Jahoda 
M., Jaklovi, Jakubcová D., Jalůvka R., Janatová A., Jandurová D., Janeček V., Janků K., Janošíková 
K., Jarolímová H., Jedlička , Jeništová I., Jurkulák M., Kalivoda V., Kaloda J., Kameníček J., Karás-
ková A., Katina J., Keprt M., Klánová V., Klásek T., Klausová E., Klepáčová A., Klímová M., Kníhalo-
vá R., Knichal J., Kocman V., Kočí S., Kočí V., Kolaříková I., Komeníček J., Konečná V., Kopecká L., 
Kopp, Kopuncová, Korcová V., Kořínek J., Koudelková J., Koukalová A., Koukalová J., Kouřil M., 
Kouřilová M., Koutníková I., Koutný F., Koutný J., Kovář J., Kozákovi, Kozlová O., Kožušničková 
M., Kráčmar Z., Kráčmarová E., Kraemerova M., Krajčovičová Z., Kratinová, Krátká E., Krátký F., 
Kratochvílová M., Krauterová, Krbečková A., Krejčová R., Krsková, Krupička J., Krupová M., Kře-
nová M., Křivka M., Kubálek F., Kubíčková B., Kubová A., Kuklínková M., Kunc A., Kvapil A., Kva-
pil M., Kvapil S., Kvapilová B., Kvapilovi, Květoňová A., Lacina P., Lamač L., Látal M., Lichnovský 
V., Lindovský J., Lindovský T., Macura R., Mačat L., Machovská V., Machovský M., Machynková, 
Maierová H., Majda J., Majerová R., Majerová, Malá M., Maňásková L., Markovič P., Martinek I., 
Martínková I., Martínková L., Matějíček V., Matoušová P., Mayerová L., Menclová M., Menouš-
ková B., Menoušková B., Měřičkovi, Mezlová M., Mička I., Mičo M., Michalík J., Michalíková L., 
Michejdová B., Mikešovi, Mikisek P., Mikišová M., Miklas O., Miklová J., Mikula A., Mlčoch V., Ml-
čoch Z., Mlynářová L., Mohaplová V., Molíková Z., Moravec L., Moresová, Mrázkovi, Mrňkovi, 
Muck M., Müller F., Müllerová L., Musilová E., Nádvorníkovi, Najvarová, Navrátil J., Navrátil M., 
Nedbálková V., Nemerádová M., Nemrava J., Nevěřilová, Nezvalová L., Nováček F., Nováková K., 
Novotná L., Novotná M., Novotná M., Novotný, Nucová, Obzina K., Odstrčil, Ondrásek E., Ople-
tal R., Opluštil J., Oslík P., Otruba A., Paličková D., Pavel J., Pavlíčková T., Pavlíková M., Pavlinco-
vá F., Pazderová A., Pech J., Pěnkavová H., Pepřík E., Peružela F., Petřík M., Piáček J., Pittauerová 
H., Plodková J., Pluhařová M., Podhora J., Pohajský V., Pohlídalová A., Polášek F., Polesová M., 
Pospíšil F., Pospíšil J., Pospíšilová A., Poučinský A., Poučínský A., Povolná Z., Prášil J., Procház-
ka V., Procházka, Procházková M., Pudová M., Pupíková D., Radosta M., Raisová V., Rajskubová, 
Rakovi, Ramert B., Rapantová E., Rechtenbergová P., Remarová M., Reterová S., Richterová A., 
Richterová Z., Roháčová G., Roháčovi, Römer P., Rosůlek , Roušar J., Rozehnalová B., Růžička J., 
Růžičková M., Růžičková, Růžková A., Rvoký A., Rybák P., Ryplová A., Ryšavý M., Řezáčová B., 
Samcová M., Sandtner P., Sedláček Š., Sekanina Z., Sergejevová D., Schonová M., Schwarzová 
E., Sklenář F., Skoupá D., Skoupý A., Slánská, Slavíčková M., Smička F., Smíčková B., Smyčka J., 
Smyčková J., Snajdrovi , Sontágová A., Součková O., Soušek P., Spica L., Srovnalová L., Steinero-
vi J. a J., Stejskalovi, Strejček K., Stromšík B., Struhár J., Svoboda D., Svoboda P., Svozil J., Svozilo-
vá J., Svozilovi J. a A., Šavářová F., Šenkeřík M., Ševčíkovi, Šichovi, Šíma V., Šimíčková B., Šimková 
D., Šimoník J., Škurek L., Škůrkovi, Šlapeta V., Šlosarová S., Šmakalová L., Šmoldasová, Šobáň M., 
Šolcová J., Šparglová H., Šperlinová M., Šrámková A., Šramulková A., Šrubař P., Šuba E., Šuleřo-
vá M., Šustáčková J., Švanda, Švarcová J., Talanda L., Talasová A., Tandler, Tesařová M., Tihlářová 
M., Tomášková, Tomeček, Tomiga J., Trůchová N., Uheryková J., Uhrová Ž., Uličná A., Uličná E., 

Urbášková V., Vágner V., Valenta P., Vaníček V., Vaníčková V., Vaňková V., Vařecha D., Vašinková 
P., Velískovi, Venosová M., Vepřek M., Veselská M., Veselý M., Vetešníková M., Vilém J., Vitásek B., 
Vlasák I., Vlk R., Vlman O., Vodička P., Voglová R., Vorlová J., Vorlová Z., Vrabílková J., Vránová M., 
Vrba V., Vrbová, Všetičková V., Vyhnánek, Vychodilová A., Výkrutová A., Vysloužil M., Zádrapa 
J., Zagorová H., Zapletal J., Zatloukal A., Zatloukal L., Zatloukalová J., Zatloukalová, Zdařilová, 
Zedníčková M., Zeinerová I., Zlatníková J., Zlatníková, Žáček J., Žatecký J., Ženožičkovi, Židová 
L., Živná J., Živný M.

Církevní organizace
klášter Dominikánů Olomouc; Pravosl. círk. obec v Olomouci; Sestry františkánky; Sestry mi-
noritky; Sestry sv. Kříže; Centrum pro rodinný život; Charity: Veselí nad Moravou; Hulín; Olo-
mouc; Sdružení Česká katolická charita; Farnosti: Bochoř; Branná; Brodek u Př.; Bystročice; 
Citov; Drahany; Hanušovice; Krumsín; Malá Morava; Olomouc-Hodolany; Olomouc-Chvál-
kovice; Olomouc-Slavonín; Olomouc-sv. Michal; Olomouc-Nové Sady; Olomouc-farnost sv. 
Václava; Ostrožská Nová Ves; Provodov; Rokytnice u Přerova; Rozstání; Rychtářov; Majetín; 
Staré Město pod Sněžníkem; Stražisko; Svitavy; Tovačov; Troubky; Velká Bystřice; Velké Kar-
lovice; Želechovice nad Dřevnicí; 

Ostatní organizace
Město Hanušovice, Město Uničov, Autocont on line, a. s. , Fotbaloví veteráni Dolany, Obec 
Rapotín, KDU-ČSL - okr. kancelář, Tomek - stavební firma, ČMŽO s. r. o., Fórum dárců, Klub 
důchodců Radíkov, Lékárna Lex s.r.o., Lékárna SALVIA, Mužský pěvecký sbor Haná, obec Bor-
šice u Blatnice, obec Dolany, obec Doloplazy, obec Hluchov, obec Horní Nětčice, obec Mě-
rotín, obec Mladeč, obec Mrsklesy, obec Paseka, obec Rakov, obec Samotišky, obec Skoro-
sice, obec Strání, obec Tupesy, obec Uhelná, obec Určice, obec Velký Újezd, ORLET ZAHNAS 
A PART., Sigmia klub a hotel s. r. o., ŽIVOT 90.



44

CARITAS - Vyšší odborná škola sociální Olomouc



45

CARITAS
Vyšší odborná škola sociální Olomouc
 CARITAS-VOŠs byla založena olomouckým arcibiskupem v r. 1995. Na jaře roku 1996 byla 
zařazena do sítě vyšších odborných škol České republiky a od roku 2000 - vedle původního 
vyššího odborného studia - nabízí také studium vysokoškolské ve spolupráci s Cyrilometoděj-
skou teologickou fakultou Univerzity Palackého v Olomouci (více na http://www.upol.cz). 
 Základním úkolem školy je zprostředkovat studujícím kromě kvalifikovaného a praktic-
ky zaměřeného vzdělání rovněž impulsy k tomu, aby mohli své povolání vykonávat v křes-
ťanské zodpovědnosti, a nabízet jim podporu v celostním rozvoji jejich osobnosti zahrnující 
i dimenzi víry. 
 Škola se nachází v samotném centru moravského univerzitního města Olomouc, v krás-
ném prostředí na hradbách nad olomouckými parky, v sousedství Univerzity Palackého 
a Univerzitní knihovny. Sídlí ve dvou sousedících historických budovách, ve kterých se díky 
rozsáhlé rekonstrukci podařilo vytvořit pracoviště s moderním vybavením a potřebnou 
technikou. 
 V areálu školy funguje ubytovací Kolej Caritas a studentská jídelna.
 CARITAS–VOŠs nabízí studium dvou oborů. Obor Charitní a sociální činnost je určen 
zájemcům o sociální práci zejména v oblasti sociálních služeb. Absolventi nacházejí uplat-
nění v sektoru neziskových, církevních, státních či samosprávných organizací. Studium má 
denní i dálkovou formu. 
 V září 2003 bylo zahájeno denní studium oboru Sociální a humanitární práce, který 
není vyučován nikde jinde v České republice. Zaměřuje se na problematiku práce s men-
šinami, kvalifikovanou pomoc migrantům či imigrantům a profesionální působení v rámci 
humanitární pomoci. 
 Oba obory lze současně studovat v rámci vysokoškolského bakalářského studia. To je 
možné díky smlouvě o spolupráci s Cyrilometodějskou teologickou fakultou Univerzity Pa-
lackého a společně udělené akreditaci ministerstvem školství. V roce 2005 oba obory pro-
šly reakreditací. Kromě úprav obsahu a struktury studia je nejvýraznější změnou sjednocení 
délky studia na tři roky. 
 Základním východiskem školy je již od samého počátku existence spolupráce s odbor-
níky v terénu. Kromě toho, že CARITAS–VOŠs byla založena na základě iniciativy Arcidiecéz-
ní charity Olomouc a v úzké součinnosti s ní, má spolupráce s veškerými charitními orga-
nizacemi mnoho úrovní. Potřeby praxe se přímo promítají do vzdělávacího obsahu školy, 
v desítkách charitních pracovišť studenti školy praktikují, byla realizována celá řada projektů 
(např. vzdělávání pracovníků v různých charitních projektech a zařízeních), vč. mezinárod-

ních (vzdělávání pracovníků charitních služeb na Ukrajině, v Srbsku a Černé Hoře), studium 
zahraničních studentů (Ukrajina, Čečensko). 
 Velice důležitý kontakt s praxí zajišťuje také Vzdělávací středisko Caritas, které každoroč-
ně pořádá desítky vzdělávacích akcí od seminářů, výcviků až po konference či zahraniční 
stáže.
 Mezi stovkami spolupracujících institucí z praxe patří na přední místo Krajský úřad Olo-
mouckého kraje. Spolupráce zahrnuje opět několik oblastí. Mezi nejvýznamnější patří rea-
lizace projektu Vzdělávání pracovníků v sociálních službách v roce 2004, pořádání odbor-
ných seminářů a konferencí, vypracování Analýzy vzdělávacích potřeb v sociální oblasti, Ná-
vrhu koncepce vzdělávání v sociálních službách Olomouckého kraje a především rozsáhlé-
ho projektu Vzdělávání poskytovatelů a zadavatelů sociálních služeb realizovaného v letech 
2005–2007.
 Nejdůležitějším vzdělávacím partnerem školy je Cyrilometodějská teologická fakulta 
Univerzity Palackého. Jak bylo uvedeno výše, zásadním společným zájmem jsou bakalář-
ské studijní obory, ve kterých CARITAS–VOŠs zajišťuje podstatnou část výuky. Spolupráce je 
velice intenzivní, vyučující CMTF působí na CARITAS–VOŠs a naopak pedagogové CARITAS–
VOŠs vyučují na CMTF a zároveň se účastní práce akademických orgánů fakulty. Spolupráce 
umožňuje společnou koncepční práci v oblasti rozvoje oboru sociální práce, pedagogové 
CARITAS–VOŠs se podílejí např. na práci katedry sociální práce.
 Ve vzdělávacím sektoru škola dále spolupracuje s mnoha institucemi u nás i v zahrani-
čí. Z hlediska ČR patří mezi nejpodstatnější řádné členství v Asociaci vzdělavatelů v sociální 
práci. Především pak ale zaměstnanci školy s mnohými partnery spolupracují při výměně 
zkušeností, koncipování obsahu oboru, pořádání odborných přednášek, konferencí apod. 
Z hlediska mezinárodních vztahů je důležitá spolupráce s vyššími či vysokými školami spo-
čívající zejména ve výměnných studijních pobytech (Finsko, Švýcarsko, Litva).
 Velice obsáhlou kapitolou z hlediska spolupráce, a to jak v rámci ČR, tak mezinárodního 
působení, jsou praxe studentů. Kromě stovek pracovišť u nás se jedná o mnoho desítek pra-
covišť v zahraničí, např. v Irsku, Anglii, Německu, Holandsku, Francii, Rakousku, v Litvě, na 
Slovensku, Ukrajině, v Kosovu, Rumunsku, Moldávii, Gruzii, Makedonii, Turecku, Ugandě či 
na Srí Lance.
 Škola si za desetiletou dobu existence ve svém oboru získala velice dobré renomé.

  

CARITAS–Vyšší odborná škola sociální
Křížkovského 6, 771 11 Olomouc
tel. studijní odd. 585 209 025, sekretariát 585 209 020, fax 585 209 021
e-mail:skola@caritas-vos.cz, www:http://www.caritas-vos.cz

ředitel – Martin Bednář, Ph.D.
zástupce ředitele pro záležitosti studijní – ThLic. Jakub Doležel,

IČO 64627233, číslo účtu 377830653/0300

caritas



46

Církevní dětský domov Emanuel Stará Ves 



47

byl zřízen k 1. září 2001 arcibisku-
pem olomouckým Janem Graubne-
rem. Církevní dětský domov Emanu-
el je samostatnou právnickou oso-
bou. Od 1. 1. 2004 je zařazený do sítě 
škol, předškolních a školských zaříze-
ní MŠMT ČR, které mu poskytuje pro-
vozní dotaci.

  Statutárním zástupcem je ředitel jmenovaný a odvolávaný arcibiskupem olomouckým. 
Ředitel je pověřen vedením dětského domova a je oprávněn jednat ve všech věcech jmé-
nem dětského domova. Od 1. září 2001 byl jmenován ředitelem Mgr. Jan Tomiga.
 Vlastní provoz dětského domova byl zahájen od 1. 7. 2004. V dětském domově pracuje 
7 zaměstnanců: ředitel, 4 vychovatelé, sociální pracovnice a paní na výpomoc s domácími 
pracemi. Vychovatelé se střídají po dvojicích v týdenních cyklech, aby vytvořili dětem pro-
středí co nejvíce podobné rodině. V praxi to znamená, že společně s dětmi nakupují, vaří, 
uklízejí, ap. 
 K 31. 12. 2005 bylo v dětském domově 9 dětí – 5 chlapců a 4 dívky. Děti jsou ve věku 6–
13 let. Nejmladší navštěvuje mateřskou školu, ostatní chodí do základní školy buď přímo ve 
Staré Vsi nebo v Přerově. Jedno dítě je vzděláváno ve speciální integrované třídě, další je in-
tegrováno do normální třídy, ale vyučováno podle osnov speciální školy.
 Výchovným systémem v dětském domově je tzv. preventivní systém. Tato metoda je 
postavena na neustálé přítomnosti vychovatelů mezi dětmi a výchově zprostředkované 
především vlastním příkladem. Preventivní systém nepoužívá hrozeb a trestů, ale snaží se 
předcházet negativním vlivům a postojům neustálou přítomností vychovatelů, která však 
není pouhým dozorem či dohledem, ale vytváří partnerství mezi vychovávaným a vycho-
vatelem.
 Dětský domov spolupracuje s dětskou psycholožkou Dr. Hanou Brundovou, která na-
vštěvuje děti v jejich „domácím“ prostředí v dětském domově. 
 Je-li to možné, navštěvují děti své vlastní rodiny cca jedenkrát za 14 dnů, o Vánocích, 
prázdninách a volných dnech. Snažíme se s rodiči spolupracovat na výchově dětí, podporu-
jeme jejich zájem o děti, o jejich problémy i radosti. 
 V rámci volnočasových aktivit se děti účastní prázdninových pobytů, táborů, cca 1 x za 
3 měsíce prožijí víkend s novými přáteli v rámci projektu Na cestě do domova. Těchto poby-
tů se účastní také psycholog a etoped, kteří pomáhají dětem s jejich problémy a snaží se je 
připravit na budoucí samostatný život. Děti provází celoroční hra, při které se učí poznávat 
běžné praktické situace ze života – jednání na úřadech, v bance, na poště apod.

Pohyb dětí v roce 2005:
 - stav k 1. 1. 2005:  6 dětí (3 dívky, 3 chlapci)
 - příchody:  8 dětí (2 dívky, 6 chlapců)
 - odchody:  5 dětí (1 dívka, 4 chlapci)
 - stav k 31. 12. 2005:  9 dětí (4 dívky, 5 chlapců)

Zaměstnanci v roce 2005:
 - stav k 1. 1. 2005:  5 (ředitel, 4 vychovatelé) 
 - příchody:  7
 - odchody:  6
 - stav k 31. 12. 2005: 6 (ředitel, soc. pracovnice, 4 vychovatelé)

Ostatní:
- Dny lidí dobré vůle na Velehradě 2005 – během koncertu převzal ředitel CDD Emanuel 

šek na 81 tisíc korun za vydražený obraz na www.aukce.idnes.cz, který věnoval olomouc-
ký arcibiskup Jan Graubner;

- Domov dostal dar Nadace Pro radost, Brno–Líšeň na sportovní aktivity dětí.

Církevní dětský 
domov Emanuel
 Stará Ves 



48
Děkujeme všem otevřeným srdcím, která dala něco ze sebe 


